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ŠIAIP IR TAIP

Rašo V.

Piezidentas Eisenhoweris, 
kalbėdamas Bostone, pareiškė, 
pasaulinė taika išrodo patikrin­
ta ir užtikrinta. Stipriausias 
taikai argumentas yra — stip­
rus Amerikos pasiruošimas gin­
tis.

Demokratų partija džiaugiasi 
laimėjimais rinkimuose. Kongre­
se bus jų žmonių rankose. De­
mokratai prižada darniai veikti
su Prezidentu Eisenhoweriu, kur 
tik galima.

Rytų V okieti jos komisarai 
prašė Maskvos prisiųsti javų ir 
mėsos, nes jų stinga 
niems vokiečiams.

raudo-

KRITIKAI PABELBSTI KOMUNISTAMS,
sako McCarthy

metus 
dviejų

Maskva paminėjo 37 
bolševikinės revoliucijos, 
milionų dalyvių paroda ir dide­
liu bankietu diplomatams, čia 
dalyvavo Malenkovas ir kiti ko­
misarai, kurie, sakoma, labai 
maloniai vakariečius demokra­
tus vaišino ir su jais kalbėjosi. 
Bet diplomatai sako, būtų 
da manyti, Maskva keičia 
tikslus.

klai-
savo

Tito, 
tačiau, sako, Maskva tikrai sa­
vo užsienio politiką keičianti.

Jugoslavijos maršalas

Norwood), Mass. 15 metų ber­
niukas, lenkas nušrovė savo 
kaimyno 15 metų dukterį, lenkę.

Metus Olandijoje išbuvęs 
amerikonas kareivis parašiuti­
ninkas, karo veteranas, pasidavė 
operacijai, kuri jį padarė mer­
gina. Olandijon išvažiavo Ro­
bertu, o Amerikon grįžo Tama­
ra. Ir žada ištekėti.

WSHINGTON, D. C. — Pir- kaipo komunists partijos tar- 
madienį Senatas susirinko posė- naitė McCarthy pareiškė, kad 
džiams išklausyti specialinės ko-' šitas pasmerkimas bus naudin- 
misijos raportą apie senatoriaus ■ gas komunistų partijai ir tie 
McCarthy pasmerkimą, šiais i Kurie taip elgiasi, nors parodo 
pat metais, po rinkimų posė- ad, jie priešingi komunistams, 
džiams susirinko tik senato 'ienok didžiumą savo laiko paš- 
“šlubosios antys’apsvarstyt apie j venčia pažeminant tuos, kurie 
senatoriaus McCarthy 
Senato specialinė komisija susi-! 
deda iš trijų republikonų ir tri­
jų demokratų, gi pirmininkauja 
senatorius Watkins iš Utah. Ko­
mitetas pasiūlė smerkti Mc­
Carthy už pažeminimą brig. Įė“k'a“d 
gen. Ralph Zwicker ir anks- 
tybesnį senato komitetą, kurs 
ištyrinėjo jo finansus, šio ko­
miteto nariai norėtų šį išlausy- 
mą išvengti.

Senatorius Joseph R. McCarthy 
pradedant savo apginimą kaltino 
Watkins komitetą už pasielgimą

reikalą, j veikia prieš.
i susi- McCarthy įteikė 12 puslapių 

pareiškimų senato kom-tui, kaip 
tik. formališkai sen. Arthur V. 
Watkins pasiūlę pasmerkimo 
rezoliuciją. Vienas iš senato ko- 

l se­
natoriai, kurie pildo savo parei­
gas neturėtų būti ypatiškai už­
gauti. šie svarstymai labai karš­
ti daug kartų senatoriai neiš­
laiko lygsvaros ir susikerta. 
Svarstymai atrodo tęsis kelias 
savaites.

Japonijos Premjeras 
Lankosi Washingtone
Washington, D. C. — Japo­

nijos Premieras Shigeru 
Yoshida tarėsi su preziden­
tu Eisenhower ir Valstybės 
Sekretorium John Foster 
Dulles ir dalyvavo bankiete 
Baltuose Namuose. Yoshida, 
76 metų diplomatas, atvyko 
į sostinę pasitarti apie gy­
nybos ir ekonomiškos pa­
gelbės savo kraštui. Jis su 
prezidentu kalbėjosi apie 
pusę valandos.

Pereitos savaitės gale, pre­
mieras kalbėdamas New 
Yorke sakė, kad Amerika 
neturi leisti save apgauti ko­
munistų “taikos melais”. 
Komunistų tikslas yra už­
grobti visą pietryčių Aziją 
ir vyriausias jų tikslas už­
kariauti Japoniją Pacifike.

Susitarta Dėl Vakarų 
Europos Gynybos
Sovietai iki šio meto nepapras­

tai triukšmavo, siekdami pran­
cūzus įbauginti, kad vokiečių 
apginklavimas jiems galįs suda­
ryti mirtinį pavojų. Maskvos 
garsiakalbiai iki įkyrumo nuo­
lat mokė prancūzus būti gerais 
patriotais ir maldavo, kad neda­
lyvautų sąjungoje, siekiančiose

PRANCŪZIJOS KABINETAS SUVARŽO
ALKOHOLINIUS GERYMUS

Sovietų Rv<sijoj paskelbta pa­
grindinė reforma aukštesnių 
mokyklų, pagal principą "ne 
nelaimė, jei neišeisi universiteto 
mokslų”. Spėjama, Rusijoj jau 
darosi per gausu “inteligentų.”

Austrijoj, kur buvo vykdoma 
laisvi rinkimai Sovietų valdomo­
je zonoje, piliečiai komunistams 
tedavė penktą balsų nuošimtį. 
Rytų Vokietijoje, kur rinkimai 
ėjo pagal rusų priežiūrą, komu­
nistai gavo — 99 nuošimčius.

Raudonos Vengrijos komisaras 
Kovacs pareiškė: “Mes dabar 
pagaminame mažiau, blogiiau ir 
brangiau, o visi norime puikiai 
gyventi. Tas negalima.”

Michigan© gubernat. Williams, 
kandidatuodamas ketvirtu sy­
kiu, parodė savo kalbų mokėji­
mą. Per vieną dieną jis kalbėjo 
vokiečiams, lenkams ir meksiko- 
nams — jų prigimtomis kalbo­
mis.

PARYŽIUS. — Prancūziję ■ .. įpratimą gerti kovą sustip- 
Kabinetas priėmė eilę įstatymų, 
kad apriboti alkoholiškų gėry­
nių gaminimą, pardavimą ir 
naudojimą. Panašūs įstatymai 
Piancūzijoj nebuvo žinomi tai­
kos laike, šie įstatymai turi būti 
užgirti Tautinės Asemblėjos ir 
Jų tikslas yra sustiprint premie- 
ro Pierre Mendes-France kam­
paniją prieš alkoholizmą, kuris 
laikomas už didelę problemą 
Prancūzijoje.

Vienas iš siūlomų įstatymų 
pakeltų mokesčius ant degtinės 
20 nuošimčiais. Apskaitliuota, 
kad tada kainos pakiltų abelnai 
apie 200 frankų (57 centų) už 
litrą, apie kvortą. Kitas įstaty­
mas uždraustų kavinėm ir ba­
ram pardavinėti kietus gėry- 
mus tarp 5-tos ir 10-tos -vai. 
ryto, šio įstatymo tikslas yra 
panaikint prancūzo darbininko

Einšteinas Pasirinktų
Vamzdžių Taisytojo

Kalbėdamas žydams, kurie 
minėjo 300 metų sukaktį nuo 
atvykimo pirmųjų žydų čia, 
Prezidentas Eisenhoweris pa­
reiškė: “Taikos siekti yra mūsų 
religinga pareiga ir Amerikos 
valstybės politika. Taika laisvė­
je — kur žmonija gyventių 
saugi. Tai mūsų idealas, kurio 
mano užsienio politika siekia.”

Fatemi Nužudytas 
Kaipo Irano 
Išdavikas

rintą su romu ar konjaku pa­
kely į darbą.

Kabinetas taipgi užgyrė griež­
tas naujas bausmes, prie 1917 
metų įstatymo prieš viešą gir­
tuoklystę. Pirmam prasikalti­
mui bat -smė būtų padidinta nuo 
1 000 frankų iki 5,000. O tiems, 
kurie dažnai prasikalsta lauktų 
kalėjimas ir mokestys iki 300,- 
000. Kiti įstatymai apriboja 
skelbimus apie įvairius gėry- 
mus, leidimus baram, kontro­
liuoja gamybą ir aprūpina mok­
slišką kampaniją prieš alkoho- 
lizmą.

Pfemiero Mendes-France susi­
rūpinimas alkoholizmu kyla iš 
statistikos įrodymų, kad tai rim­
ta socialė problema Prancūzijo­
je. Prancūzai sunaidoja tris sy­
kius daugiau alkoholiškų gėry­
nių kaip Jungtinės Valstybės ir 
Britanija, ir du kartu daugiau 
kaip Italija. Jau Prancūzijoj 
pradėta kampanija prieš alkoho- 
liškus gūrymus spaudoj, bet ir 
kavinės pradėjo patys atsispirt 
prieš grąsinimus sumažint jiem 
biznį.

New York. — Dr. Albert 
Einstein sako, kad jeigu 
jam reiktų pradėt išnaujo, 
tai vengtų būti mokslinin­
kas, mokytojas ar profeso­
rius. “Verčiau pasirinkčiau 
būti vamzdžių taisytojas ar 
smulkus prekybininkas su 
viltimi surasti mažą nepri­
klausomybės dalelę dar vis 
galimą pagal dabartines są­
lygas”, sakė Einšteinas.

Pasauly gerai žinomas 75 
metų physicistas išreiškė 
savo tokį nusistatymą laiš­
ke, kurs tilpo šios savaitės 
“Reporter” žurnale. Jis bu­
vo prašytas išreikšti savo 
nuomonę apie dabartinę 
Amerikonų mokslininkų pa­
dėtį. Einšteinas griežtai 
priešingas Kongreso apklau­
sinėjimams apie mokslinin­
kų ir mokytojų politiškus 
įsitikinimus.

Rašytojas Dostojevskis
sykį sakė:
“žmogus kaip kada 
gyvena kaip kiaulės 
negyventų.”

Tehran. — Buvęs Užsienio 
Ministeris Hossein Fatemi, 
Mohammed Mossadegho vy­
riausybės, mirė prieš armi­
jos eskadroną saulei užte­
kant už jo prisidėjimą 1953 
metų suokalby nuverst šahą. 
?atemi buvo nuteistas mili- 

tariško teismo prieš mėnesį, 
jis prašė pasigailėjimo, bet 
Šaha Mohammed Reza Pah

Anglijos Karalienė
Washingtone
Washington, D. C. — Ang­

lijos Karalienė Motina Elz­
bieta išbuvusi virš savaitę 
laiko New Yorke dabar lan­
kosi Washingtone. Ji aplan­
ko visas svarbias vietas.

Senatorius Kennedy 
Sveiksta

Ne Šviečia, 
0 Tamsina
Tarybiniai veikėjai kaip įma­

nydami stengiasi pažeminti ir 
nupeikti Nepriklausomose Lie­
tuvos laikus ir jos valdžią, bet 
iš to išeina tiktai painiava, kuri 
pliekia pačius komunistus.

čiplio ir Pupeikio elementoriu­
je “Saulutėje” yra straipnis, 
pavadintas “Spalis”. Ten randa­
me tokius žodžius: “Darbo žmo­
nės ilgai vaigo. Neturtingi vai­
kai negalėjo lankyti mokyklos... 
Jie turėjo ganyti turtingų ponų 
gyvulius”. Iš tų žodžių supran­
tama, kad buvo dvejopų ponų: 
turtingų ir neturtingų. “Netur­
tingi vaikai negalėjo lankyti 
mokyklas”, taigi, tie vaikai ga­
lėjo būti neturtingų ponų vaikai, 

' kurie “turėjo ganyti turtingų 
ponų gyvulius.” Kokie migloti 
žodžiai! Ir tai septynerių metų 
vaikams.
Tuos žodžius taip pasvarstyki­

me. Lietuvos žmonės ponais va­
dindavo dvarininkus ir turtin­
gus miesteiečius. Bet miestiečiai 
gyvulių nelaikė ir piemenų 
jiems nereikėjo, o dvarų gyvu­
lius ganė kerdžiai, kurie prie 
savęs laikydavo vieną ar du pie­
menis. Tai mažmožis — tokių 
piemenų mažai tereikėdavo per 
visą Lietuvą, ūkininkai turėjo 
savo vaikų, tik suaugusių šei­
mose kartais prireikdavo sam­
dytis. O tie samdytojai būdavo 
įpareigoti, atėjus mokslo me­
tui, išleisti vaikus į mokyklą. 
Taigi, mokytis galėjo visi vai­
kai. Ir dabar tarybiniai pirma- 
skyriai .vaikai tai žino, nes jų 
tėvai, kurie anų tariamų ponų 
laikais augo, visi yra raštingi.

Tai jums ir elementorius! Va­
dovėlis turėtų mokyti ir šviesti 
vaiką, o toks iš tikro temdo. Ta­
čiau komunistų partijai ir val­
džiai to ir reikia, — kad jaunuo­
lis išaugtų su tamsia galva. 
Tiesos ir šviesos komunistų val­
džia bijo. Bet tiesos nepaslėpsi. 
Ji ir slepiama iškyla.

ginti Vakarų Europą. Tuo pro­
pagandiniu triukšmu ir Višins­
kio siūlymu Jungtinėse Tautose 
vakariečiams nusiginkluoti, kai 
patys deda nepaprastų pastangų 
savo karines pajėgas sustiprinti, 
Sovietai tesiekė laisvajame pa­
saulyje įkvėpti nesutarimą.

Sovietų pastangos nuėjo vė­
jais. Londone įvykusioje devy­
nių valstybių užsienio reikalų 
ministerių konferencijoje visais 
pagrindiniais klausimais sutar­
ta. Vakariečiai vieningai atsakė 
komunistams, kad jau seniai 
yra praėjęs laikas pasitikėti So­
vietais. Vakarų Europos valsty­
bės pagaliau sutarė dėl gresian­
čio Sovietų pavojaus ir paskubo­
mis pasiruošė vieningai jį sutik­
ti.

kariniai
Atlanto

yra nu-

esančius Vokietijoje.

to- 
lai- 
ka- 
nu-

Vakarų Vokietija, iki šio meto 
buvusi vakariečių karinėje ir 
politinėje globoję, galės atsistoti 
ant savo kojų. Jai bus leista 
turėti 12 divizijų, tūkstantį 
oombonešių ir naikintuvų, o ka­
riniais laivais saugoti savo jūrų 
pakraščius. Vokietijos 
daliniai veiks šiaurės 
santarvės rėmuose.

Amerikiečiai ir anglai
sistatę nuo ateinančių metų 
pradžios pertvarkyti karinius 
dalinius, 
šis pertvarkymas bus padary­
tas, kreipiant dėmesį į Prancū­
zijos parlamento nusistatymą ir 
jos užsienio reikalų ministerijos 
vedamą politiką.

Londono konferencijoje daug 
laimėta. Anglija, kuri praeityje 
vengė taikos metu susirišti 
liau siekiančiais pažadais ir 
kyti Europos žemyne savo 
riuomenę, konferencijoje šį
Mstatymą pakeitė. Anglija paža­
dėjo taikos metu Vakarų Euro­
poje laikyti keturias divizijas.

Konferencijos sėkmė priklausė 
ir nuo aiškaus amerikiečių nusis­
tatymo remti Vakarų Europos 
gynybą, jei patys europiečiai į 
ją įsijungs. Amerikos užsienio 
reikalų ministeris Dulles, šiais 
metais sustiprinęs Pietų 
Amerikos ir Pietryčių Azijos 
saugumą, nemažai padarė, kad 
europiečiai mestų į šalį praeities 
nesutarimus ir vieningai sutiktų 
tą milžinišką pavojų, kurį So­
vietai sudaro laisvajam pasau­
liui.

Rusai nušovė amerikonų lėk­
tų .-ą, kuris darė nuotraukas ne­
toli rusų va’.domų Kurilės salų, 
žuvo vienas amerikoknas.

Amerikos lietuvių spauda 
nuo 1879 metų savo 
skaitytojus kvietė ir švietė 
gyventi šviesiu, kilniu, 
lietuvišku gyvenimu.

evi uzgyre mirties bausmę j paskutiniomis dienomis j; 
pereitą sestadienj. Premie- lank? A u Md lr 
ras Mossadegh, Fatemi bu- . . . ’
vęs viršininkas buvo nu­
baustas pereitą gruodžio 
mėnesį už bandymą nuverst 
monarkiją ir dabar nuteis­
tas trims metams kalėjjime. 
Irane paskutiniu laiku, dvi­
dešimts militariškų ir polici-

I didelės minios ją pagerbė, 
kur tik ji ėjo.

Hyannis Port. — Senato­
rius John F. Kennedy, po 
rimtos operacijos daro ge­
rą progresą ir nėra pavoju­
je. Senatoriaus tėvas Joseph 
P. Kennedy pranešė apie 
savo sūnaus sveikatą, dėlto 
kad buvo daug neteisingų 
žinių prasiplatinusių , ypač 
Washingtone.

Tai ji galėjo daryti dėlto,
kad skaitytojai prenumerata 
ir aukomis rėmė tą balsą.

Skaityk ir kitus ragink skaityti jos viršininkų ir vienas civi-j
AMERIKOS LIETUVĮ

14 Vernon St., Worcester 
(metams $3.00)

lis buvo nužudyti kaipo pla- 
! čiai išsiplatinusio sovietų 
j šnipų tinklo nariai.

Skrendančios 800 Mylių
W ashington, D. C. — Ame­

rikos apsaugos vadams ke­
lia susirūpinimo sovietų iš­
tobulintos vokiečių raketos 
V-2, kuriomis naciai pridarė 
tiek daug žalos Londonui ir 
kitiems anglų miestams.

Surasti Nauji Vaistai

Washington. D. C. — Su­
rasti nauji vaistai prieš reu­
matinį artritį laikomi 
riausiais už visus ligi 
žinomus vaistus prieš 
išsiplatinusią ligą.

ge- 
šiol 
šią

REGĖJIMAS SUGRĮŽO

LOS ANGELĖS. — Dėlto, kad reiki o jo sveikatos stovį
patikrint prieš įstojant į vasarinę stovykla, Andrew Nicholson, 
14 metų, atgavo regėjimą kairėje akyje. Di< Henry Yen Lee jam 
padarė operaciją ant akies nemokamai.
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Klubiečių Susirinkimo Davi-lbiečių lankosi svetimtaučių
niai, BALF Bankietas, Ki- kavinėse ir grills laisvuoju Dr. K. Alminauskis, Loyo- kų sendraugių kuopos pil­
tos žinios Iš Veiklos.
Liet. Amer. Pil. Klubo ne- svetimtaučiams

laiku ir savo pinigus palieka los universiteto profesorius, nnninkas ir vienas iš “Lie-

ĮSPŪDINGAS “ČIURLIONIO” ANSAMBLIO 
KONCERTAS WILKES-BARRE, PA.

pašalpinio skyriaus narių 
susirinkimas įvyko trečia­
dienio vakare 3 d. lapkr. klu­
bo rūmuose. Išrinkta nauja 
1955 metams valdyba: Pirm, 
ponia Agnes Stanwyck, 
Vice-pirm. ponia Agnes Gi- 
žas, Sekr. užrašų ponia Ona 
Jusinienė, Fin. sekr. ponia 
Paložienė; kasininkė ponia 
M. Pilky ir Iždo-glob. ponia 
Charlotte Surva; klubo di­
rektoriais tie patys: W. M. 
Chase ir A. Rėkus; ligonių 
lankymui ligoje ponios Gri­
gaitienė ir Gižas; BALFo- 
ALTo atstovais ponia A. 
Stanwyck ir W. M. Chase.

Buvo patiektas praneši­
mas iš gegužinės, daviniai 
geri, arti 200 dolerių pelno I 
Gerb. Pirm, ponia Stanwyck 
(Stankevičienė) padėkojo 
visoms klubietėms ir klubie- 
čiams už gegužinėje pasi­
darbavimą ir gerus davinius 
jųjų darbo Įdubo naudai. 
Narių susirinkime dalyvavo 
apie 50, tikriau sakant, apie 
virš 2/3; patartina nariams 
skaitlingiau susirinkimus 
lankyti.
Įsirašė keletas naujų narių 

jųjų tarpe ir žymus akade­
mikas, dr. A. šerkšnas su 
žmona. Visi nariai reiškė 
pageidavimą, kad klubiečiai 
ir klubietės skaitlingiau 
naudotųsi klubo teikiama 
nauda nariams besilankyda­
mi klube. Daug mūsų klu-'

direkt. p. W. M. Chase, o jei 
klubiečiai ir klubietės su sa­
vo draugais lankytųsi klube 
jie daug naudos turėtų pa­
likdami savo pinigus savo 
klube už nugėrimus, savo 
žmonių tarpe maloniau laiką 
praleistų.

BALFo dešimtmečio su­
kakties minėjimo bankietas 
įvyks sekmadienyje, 21 d. 
lapkr., kadangi BALFą ir 
ALTą sudaro vietos liet, vi­
sos organizacijos, patartina 
visiems vietos lietuviams 
dalyvauti BALFo bankiete 
ir šauniai paminėti dešimt­
mečio sukaktį. BALFo vado­
vybė kviečia visus Hartfor­
do lietuvius- dalyvauti, ben­
druomeniškai švęsti šią 
BALFo sukaktį.

Visi mūsų klubiečiai domė- 
jasi ir kalba apie rinkimus 
naujos valdybos, ypač apie 
Pirmininko kandidatą, gerb. 
Pulk. Adv. Leo Mazotą, ku­
ris nominacijose daugiausia 
balsų gavo. Visų viltis didė­
ja jog nauju klubo Prezi­
dentu bus žymus jaunosios 
kortos lietuvis inteligentas, 
įtakingas lietuvių ir ameri­
konų visuomenėje žmogus. 
Artinasi spaudos laisvės su­
kakties* minėjimo parengi­
mas, bet ALB vadovybė te­
bėra pasivyvi, laikas su­
krusti.

<‘AL” Rep. M.

aiškino skaitė vietos studentų sky-
riaus susirinkime, įvykusia­
me spalio 30d. pas skyriaus 
pirm. VI. Muchlią, paskaitą 
tema: “Lietuvių studentų 
uždaviniai tremty”. Po pas-į 
kaitos tais klausimais buvo 
diskusijos. Susirinkime ap­
tarta visa eilė ir kitų klau­
simų.

tuvių Dienų” redaktorių.

— J. Tininis, pedagogas ir 
publicistas, ir V. Adomaitis, tojai

Spalių 31, St. Nicholas au­
ditorijoje, Wilkes Barre įvy­
ko didelis koncertas, kurio 
programą išpildė pagarsėjęs 
Čiurlionio Lietuvių Tautinio 
Meno Ansamblis iš Cleve- 
lando.

tės daina”, solo partiją atli­
ko A. Stempužienė.

Hartford, Conn.
Skautų vakaras

Hartfordo skautų vyčių 
‘Geležinio Vilko” būrelis 
rengia Skautų Vakarą. Pro­
gramoje bus skautų laužas, 
kurio metu kviečiami pasi­
rodyti vietiniai ir apylinkių 
skautai bei skautai vyčiai. 
Po laužo bus šokiai ir veiks 
skautų tėvų komiteto bufe­
tas. šokių pertraukos metu 
numatoma rodyti spalvotą 
filmą iš šių metų 1-mo JAV 
Skautų Brolijos Rajono 
“Rambyno” stovyklos.

Skautų vakaras įbyks š. m. 
lapkričio mėn. 13 dieną 6 v. 
po pietų, New Britain, 
Conn., Šv. Andriejaus par. 
salėje, Stanley ir Church 
gatvių kampe. Visa 1-mo ra­
jono skautija ir lietuvių vi­
suomenė kviečiama atsilan­
kyti. Rengėjai

Brooklyn, N. Y.
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo Skyriams ....

Mieli Bendradarbiai,-ės,

Amerikoje gimęs, augęs ir 
mokslus baikęs lietuvis, nuo 
Naujųjų Metų įsijungia į 
“Lietuvių Dienų” redakcinį 
kolektyvą. Pradedant 1955 
metų sausio mėn. numeriu, 
‘ Lietuvių Dienos” padidina­
mos; įvedami nauji skyriai 
lietuviškoje ir angliškoje 
dalyje, tilps daugiau ilius­
tracijų ir žodinės medžia­
gos. Gruodžio numeryje pa­
minima žurnalo 5 metų su­
kaktis. Iki šiol “Lietuvių 
Dienas” redaguoja: J. Vitė- 
nas, L. Vadukas, J. Kojelis, 
M. Stark h’ dail. P. Puzinas. 
“Lietuvių Dienų” leidėju yra 
A. F. Skirius.

— Lietuvos Vyčių vietos 
kuopa spalio 30 d. turėjo pas 
V. Augevičius susirinkimą 
—pobūvį. Kuopa planuoja 
.1956 metais šaukti organiza­
cijos visuotinį suvažiavimą 
Los Angeles mieste. Rytinių 
steitų vyčiai mielai norėtų 
pasiekti Pacifiko pakran­
tes, nes daugelis tos progos 
dar nėra turėjęs, — taip 
bent rašo savo laiškuose.

— J. Kojelio šeima susi­
laukusi antros dukros. Lap­
kričio 7 d. pakrikštyjama 
Rasos - Marijos vardu. J. 
Kojelis yra vietos ateitinin-

— lietuvių Dienų” lapkri­
čio mėn. numeryje, kuris 
jau išsiuntinėtas skaityto­
jams ir platintojams, Pa­
saulio Lietuvių Rašytojų fi­
gos pirm. Ben. Babrauskas 
įžanginyje kelia mintį,, kad 

1 mes esą grimstanti sala. 
Siame numeryje atžymėti 
lietuviškos spaudos darbuo- 

laisvame pasaulyje.
Duodamas pasikalbėjimas 
su Amerikos - Demokratų 
Partijos lietuvių grupės 
centriniame komitete pirm, 
adv. J. J. Grigalum. Tame 
pačiame numeryje rašo: Dr. 
J. J. Bielskis, Dr. V. Dam- 
brava, Dr. A. Senn, Č. But- 
kys ir kit. Telpa šiame nu­
meryje virš 70 nuotraukų iš 
viso pasaulio lietuvių gyve­
nimo. Prenumeratos kaina 
4 dol. Administracijos adre­
sas: 9204 S. Broadway, Los 
Angeles 3, Calif.

— Vytauto Balia jaus pa­
ruošta angliškai lietuviškų 
legendų ir pasakų knyga 
“The Evening Song” jau 
spausdinama. Leidžia pats 
autorius, spausdinama ‘Lie­
tuvių Dienų” spaustuvėje. 
Knyga iliustruota ir išeis iš 
spaudos dar šiais metais.

J. P.

Padėka
Už dalyvavimą šiais rinkimais 

ir sąminingą balsavimą perrinki­
me JAV Senator Saltonstall, 
Gub. Herter, Lt. Gub. Whittier 
ir Attorney General Fingold, 
nuoširdžiausia padėka visiems 
lietuviams, Amerikos piliečiams, 
Massachusetts.

A. O. Shallna,
Mass. Republikonų Ethnic 
Grupės Narys.

Neleisk Pinigų
kur nereikia.
Duok'pinigų, 
kur reikia, 
Sako sena 
anglų patarlė.
Kiekviena diena turi 
savo svarbių reikalų. 
Amerikos lietuviui 
vienas svarbiųjų yra — 
Kad nežūtų jo laisvas 
žodis!
Skaityk ir kitą ragink 
skaityti—

AMERIKOS LIETUVĮ 
14 Vernon St., Worcester

(metams $3.00)

Būdamas Europoje, turė­
jau progos susipažinti su 
lietuvių pabėgėlių sunkia 
dalia. Šelpiamieji yra dau­
gumoje vaikučiai, seneliai, 
džiovininkai ir kiti paliegė­
liai, viso apie 8,000. Jie yra 
labai verti mūsų pasigailėji­
mo. Nepaprastai svarbu, jog 
BALFo labdaros organiza­
cija dar geriau išvystytų sa­
vo veiklą, kad efektingiau 
sušelpus kenčiančius mūsų 
brolius, seses lietuvius.

Jūsų delegato dalyvavimas 
sukaktuviniame Balfo sei­
me Clevelande š. m. lapkri­
čio 26-27 d. d. yra nepapras­
tai svarbus ir būtinas. Be 
Jūsų bendradarbiavimo, 
Balfo seimas ir jo veikla neį­
manoma.

Centro Valdybos vardu to­
dėl nuoširdžiai prašau at­
siųsti savo delegatą-us į šį 
svarbų 10 metų veiklos su­
kaktuvinį seimą. *

Iki pasimatymo seime!
Su pagarba,

Kan. prof. J. B. Končius 
BALFo Pirmininkas

LIETUVIAI! 
SKAITYKIT IR PLATINKI! 

AMERIKOS LIETUVĮ

Waterbury, Conn.
Šiuomi pranešam, kad Mo- 

Liet. Bendr. Valdybos pa­
kviestas, atsilankys Water­
bury j e1 Bostono Lmuvių 
Dramos Teatras ir Š\. Juo­
zapo paropijos audi c ijoje 
suvaidins Petro V r \uno 
4-rių veiksmų *diją 
“Tuščios pastangos, ,

Vaidinime dalyvauja apie 
30 artistų ir svarbriuri^ ro­
lę vaidins mums gera* gno­
mas ir mielas aktorius H. 
Kačinskas, veikalą režisuo­
ja aktorė A. Gustaitieae, ji 
taip pat dalyvaus ir vaidi­
nime.

Kadangi profesionalų dra­
mos vaidintojų pasirody­
mas Waterbury yra pirmas, 
todėl L. Bendr. Valdyba 
kviečia į šį parengimą gau • 
šiai atsilankyti ne tik 
Waterburio, bet ir tolimes­
nėse kolonijose gyvenančius 
lietuvius.

w Užtikrinu, kad atsilankę 
turėsite progos linksmai pa­
sijuokti ir išgirsti tikrą lie­
tuvišką žodį. Be to, savo 
atsilankymu pagerbsite mū­
sų menininkus.

— P. M-čius.

Koncertą surengė Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parap., 
vadovaujama žinomo visuo­
menininko klebono kunigo 
Juozo K. Miliausko. Kon­
certo pasisekimui taipgi 
daug darbavosi parapijos 
asistentas kun. J. G. Valū­
nas., vietinis vargonininkas 
muzikas Vaclas Ramanaus­
kas ir daugelis kitų parapi­
jiečių.

Wyoming Klonio lietuviai 
yra labai dėkingi ansamblio 
kvietėjams, pačiam ansamb­
liui ir jo dirigentui kompo­
zitoriui Alfonsui Mikulskiui 
už koncerto programos iš­
pildymą. Tai buvo nepapras­
tai didelė dvasinė puota su­
žavėjusi dalyvavusią publi­
ką meniniu išpildymu, pakė­
lusi ir sustiprinusi tautinę 
dvasią. Visi numeriai buvo 
išpildyti kuopuikiausia, o 
kaikuriuos publika privertė 
atkartoti, nors ansamblis 
turėjo skubėti, kad nesuvė­
luoti su išvažiavimu ir pa­
siekimu namų, nes sekančią 
dieną jo dalyviai turėjo stoti 
prie kasdieninių savo darbų.

E. Želioniui grojant akor­
deonu, grupė pašoko “Šus- 
tą”, “Blezdingėlę” ir “Ma­
lūnėlį”.

Mišrusis choras ir kankli­
ninkės išpildė: “Skamba, 
skamba kankliai”, liaudies 
dainą, harmonizuotą A. Mi­
kulskio ; ‘Linelius roviau”, 
solistai A. Stempužienė ir V. 
Giedraitis; ‘Palaukėj”, so­
listai R. Malcenaitė ir A. Ka­
valiūnas; “Kalvelis”; Už jū­
relių už marelių”, solistė A. 
Stempužienė; ir “Namo”.

Reikia pastebėti, kad visi 
solistai irgi gerai pasirodė, 
ypatingai R. Malcenaitė ir 
A. Stempužienė, kurios bal­
sais ir interpretacija žavėjo 
klausytojus.
Svarbų vaidmenį taipgi at­

liko kanklių orkestro vado­
vė O. Mikulskienė, tautinių 
šokių vadovė A. Raulinaitie- 
nė, pranešėja A. Malcenaitė, 
kuri kiekvieno kūrinio turi­
nį suglaustoj formoj paaiš­
kino angliškai; scenorius A. 
Kavaliūnas ir Ansamblio 
pirmininkas J. Nasvytis.
Ansamblio vadovai p.p. Mi- 

kulskiai buvo apdovanoti 
keliais bukietais, kuriuos 
įteikė" Marijona Kuprienė, 
Jieva Naujalienė,

Svarbus Susirinkimas
Moterų Sąjungos Conn.

Apskrities Kuopoms

Šiuomi pranešaf, kad Mo­
terų Sąjungos Conn. Apskri­
ties metinis ir svarbus su­
važiavimas įvyks lapkričio 
(Nov.) 21 d., 1954, 1:00 vai. 
po pietų, šv. Andriejaus par. 
svetainėje, Church St., New 
Britain, Conn. Kviečiam 
visas kuopas skaitlingai at­
stovių prisiųsti ir pagaminti 
naudingų įnešimų apskrities 
ir visos organizacijos labui.

Kadangi šį metą mūsų kil­
ni organizacija mini 40 metų 
gyvavimo sukaktį, taigi bū­
tų malonu, kad ir suvažiavi­
mas būtų skaitlingesnis, nes 
New Britain’o kuopa ruošia 
si šią sukaktį paminėti vieša 
vakarienė tuojaus po suva­
žiavimo ir kviečia apylinkių 
kuopų sąjungietės ir visus 
lietuvius bei lietuvaites atsi­
lankyti.

Kast Žilinskienė, pirm.
Marijona Jokubaitė, rajt

Kaikurios dainos jau ne­
kartą mums girdėtos, vie­
nok meistriškoje vadovybė­
je ir labai gražiabalsių cho­
ristų išpildytos pridavė 
joms nepaprasto grožio.

Mišrusis choras sudainavo 
“Sanctus”, M. K. Čiurlionio; 
“Kur giria žaliuoja”, J. Gu­
davičiaus; ‘Mes su rūtom”. 
D. Andrulio; “Laisvės Tęvy- 
nei numylėtai”, J. Žilevi­
čiaus; “Anoj pusėj Nemu­
no”, M. K. Čiurlionio; ‘Pjo­
vėjas”, J. Kačinsko; “Ože­
lis” ir “Vėjo dukra”, S. Šim­
kaus.
‘ Oželis”nnoašu

Vyrų choras sudainavo: 
“Partizanų dainą”, L. šimu­
čio; “Naktis prie Nemuno”, 
J. Gaidelio; “Noriu miego”, 
J. Bendoriaus; “Kai aš jojau 
per beržyną”, V. Jakubėno 
ir “Draugai, pakelkime tau­
res”, A. Račiūno.

Moterų choras su kanklė­
mis išpildė: ‘Vaidelučių 
Malda”, solo partiją atliko 
M. Venclauskas; “Oi dariau 
dariau lyseles”; ‘Pamylėjau 
vakar”, solo partiją atliko 
A. Malcenaitė; “Piemenai-|

Kun. J. K. Miliauskas nuo­
širdžiai padėkojo ansam­
bliui, dirigentui A. Mikuls­
kiui ir kitiems vadovams, 
teisingai pastebėdamas, kad 
jie čia palieka neužmirštamą 
įspūdį ir atmintį.

Publikoje matėsi apščiai 
kunigų, vienuolių seselių ir 
svečių atvykusių iš tolimes­
nių kolonijų. Vis dėlto pub­
likos nebuvo tiek, kiek pasi­
tikėta. Nemažai nutraukė 
kiti parengimai ir susirinki­
mai, kurių tą dieną nemažai 
būta.

THRILLING NEW DESSERT!

MAKE IT AT HOME TONIGHTI

Grape Juice
— poured right from 

the can!

SKAITYKIT
IR PLATINKI!

‘AMERIKOS LIETUVĮ”

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš anksto susitarus — 
telefonu ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake, Rhode Island

Atstumas: nuo Providence — 24 mylios,
nuo Worcesterio — 26 m.,
nuo Boston ar Brockton — 50 m.,
nuo Thompson, Conn. — 10 f.
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LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS 
PROSENOVEJ

Demokratai Ir Republikonai Laimėjo; 
Lietuviai Įsigykite Valdiškaks Tarnybas

RINKIMAI įvyko, daviniai rinkimų lygiomis — demokratai 
laimėjo rytuose, republikonai vakaruose ir ūkio krašte. Šie rinki­
mai nedavė visiškos pergalės nei vienai politiniai partijai. Visgi, 
demokratai laimėjo daugiau negu tikėjosi, republikonai mažiau 
pralaimėjo negu tikėjosi — daviniai: Lygiomis! Prez. Eisenho- 

hower tarsi norėdamas luoti demokratams pasisekimą rytuose ir 
jo bendrieji — republikonų partijos vadovybė — panaudojo savo 
geriausį propagandistą prieš rinkimus, Vice-Prez. Nixon, vaka­
ruose ir ūkio kraštuose ir p. Nixon atliko savo misiją puikiai 
vidurvakarinėse ir vakarinėse valstijose, kur republikonai išlaikė 
savo poziciją. Nixon nebuvo prileistas į rytines valstybes, čia 
Prez. Eisenhower pasakė keletą, kalbų, bet neliesdamas tų klausi­
mų kuriuos lietė p. Nixon vakaruose — ypač komunizmzo ir kitų 
opiųjų klausimų, kurie demokratams nemalonūs. Pasėkoje davi­
niai rinkimų rytinėse valstybėse demokraštų naudai, čia jie dau­
giau laimėjo.

Istorijos ratas sukasi ne­
sustodamas, tarpais lėčiau, 
tarpais greitesniu tempu. Jis 
pradėjo suktis tada, kai 
žmogaus protas ėmė įsaki­
nėti rankoms pasigaminti 
p ač i u s reikalingiausiaus 
darbo įrankius ir sukurti 
ugnį, kai sunki kova lėl bū­
vio palengvėtų. Tolydžiai be­
sivystant žmogaus dvasi­
nėms pajėgoms, tūkstančių 
metų patirtis, perduodama 
iš kartos į kartų, krovėsi 
kultūros lobyne. Tais am­
žiais sukrautais lobyno tur­
tais mes ir šiandien naudo­
jamės. Kultūros ūgiui dirbo 
generacijos (kartos) per 
šimtus tūkstančių metų, iš 
pradžių susibūrusios į nedi­
deles šeimų ir giminių gru­
pes, vėliau susitelkusios į 
didesnes bendruomenes, į 
organizuotus tautinius jun­
ginius ir pagaliau pasieku­
sios aukščiausio visuomenės 
organizacijos laipsnio — 
valstybingumo.

Ir lietuvių tautos kelias, 
kuriuo pasiekia valstybinės 
santvarkos ir tuo pačiu 
įžengta į istorijos nušviestą

Kodėl republikonai neišnaudojo atakų prieš demokratus 
komunistams pataikavusius? į šį klausimą lengva atsakyti; Prez. 
Eisenhower yra kairiųjų republikonų politikos rėmėjas, jo tiks­
las: a) nebadyti demokratams akių komunizmui įtarimais ir iš­
vengti demokratų kerštavimo; b) siekti modus vivendi su demo­
kratais Kongrese išlaikymui abejų partijų bendrojo nusistatymo 
užsienių politikoje. Šios dvi priežastys aiškios, neginčinamos, 
todėl komunizmas rytinėse valstybėse nebuvo politiniu baubu, o 
vakarinėse valstybėse komunizmo baubas p. Nixono buvo ryškiai 
iškeltas, tatai vakaruose ir ūkio kraštuose republikonai laimėjo, 
o rytuose, kur daugiausia komunistų ir kairiųjų demokratų yra, 
demokratai daugiau laimėjo. Dabar Prez. Eisenhowerio viltis 
bus siekti Kongrese abejų partijų bendrumo užsienių politikoje ir 
galima laukti sėkmės jo tikslo realizavimo. Demokratai rytinėse 
valstijose patekę į JAV Kongresą daugumoje dešinieji, retas 
kuris iš kairiųjų demokratų — ADA grupės pateko į Kongresą. 
Čia ir išryškėjo “tarpsrovinės politikos” motyvai rinkimų išvaka­
rėse įvykdintos.

Lietuviai Pasinaudokite Proga
JAV vyriausybė — civilinės tarnybos komisija — išleido 

pranešimą Nr. 411 (B), kuriame kreipiasi į visus JAV piliečius, 
įvairių tautų žmones, skatindama visus stoti į egzaminus civilinės 
tarnybos valdžios įstaigas, kur yra visokių valdiškųjų tarnybos 
pareigų visiems išlaikiusiems egzaminus. Civil Service egzaminai 
galimi ir lietuviams JAV piliečiams, toki tarnautojai, kurie moka 
lietuvių ir anglų kalbas (tuo geriau jei moka ir kitokias kalbas 
■—aut.) reikalingi įvairiose valdžios įstaigose. Atlyginimas —

prieangį, yra buvęs labai il­
gas. To kelio pradžia sun­
kiai besusekama — ji yra 
dingusi amžių glūdumoje ir 
vėlyvesnio kelio vėžės daug 
kur išsitrynusios ar užsine- 
šusios storo amžių klodu. 
Tačiau įgimtas žmogaus no­
ras visa žinoti ir patirti yra 
atskleidęs daugelį lietuvių 
protėvių gyvenimo paslap­
čių. Tuose tolimuose laikuo­
se, apie kuinuos mums nieko 
nepasako jokie rašto šalti­
niai, tiria proistorės arba 
archeologijos mokslas. Jo 
šaltiniai yra: priešistorinių 
laikų gyvenamosios vietos, 
kapinynai, lobiai, piliakal­
niai ir kiti medžiaginės ir 
dvasinės kultūros pamink­
lai. Beaiškinant atskirų 
tautų kilmę, jų protėvynės, 
senųjų sodybų ir tarpusa­
vio santykių klausimus, tal­
kon ateina lyginamasis kal­
bų mokslas.

Kalbotyra, remdamosi gra­
matikos ir žodyno palygini­
mais, yra nustačiusi, kad 
lietuviai kartu su indais, 
iranėnais, tocharais, heti-

algos nuo $4,205 ligi $7,040 metui. Lietuviai, kurie baigę high 
schools ir kolegijas gali stoti į egzaminus.

Užsiregistravimui į egzaminus kreipkitės prie Board of 
U. S. CIVIL SERVICE EXAMINERS arba informacijos reikalais 
rašydami į U. S. Information Agency, 1778 Pennsylvania Ave., 
Washington, D. C. šis informacijų biuras suteiks visas reikalin­
gas informacijas visiems, kurie nori stoti į egzaminus valdiškos 
tarnybos įvairiausiose srityse, krašto viduje ir užsienyję. Patar­
tina visiems lietuviams pasinaudoti proga.

JAV vyriausybė nušalinusi iš įvairiausųjų valdžios įstaigą 
įtartinus neištikimais, taipgi, komunistus ir jiems palankius
dabar turi daug yakancijų valdiškose įstaigose. Ligi šiol iš val­
diškųjų tarnybos pareigų nušalinta 5,183 valdininkų vyrų ir 
moterų. Todėl U. S. Civil Service Komisija teikia galimybę ir 
lietuviams progą patekti į valdininkų pareigas. Lietuvių kalba 
greta anglų kalbos privaloma mokėti. Kurie iš tautiečių laisvai 
kalbate ir rašote lietuvių ir anglų kalbomis, o jei dar mokate kitas 
kalbas visi galėsite gauti valdiškas tarnybas išlaikę egzaminus. 
Todėl mes skatindami jumis pasinaudoti proga nurodome kur 
reikia kreiptis šiuo reikalu. Patariame nedelsti ilgai, užsiregis­
truoti egzaminams kogreičiausia. Nepamirškite, kad Civil Service 
egzaminus išlaikę ir gavę valdišką tarnybą būsite nepakeičiami

primetė vietos gyventojams 
savo valdžią ir kalbą. Tose 
srityse, kur indoeuropiečiai 
aptiko nedidelį gyventojų 
skaičių, ten jiems pavyko, 
išlaikkyti senuosius savo 
kalbos bruožus, bet kitose' 
vietose, kur buvo susidurta 
su aukštesnės kultūros žmo- 
nėmis ir su kompaktine 
(glaudžia) jų mase, atsineš­
tinė jų kultūra, kartu ir kal­
ba, buvo stipriai paveikta. 
Tuo būdu ilgainiui naujose 
srityse susidarė nevienodo 
lygio ir pajėgumo kultūri­
nės grupės, atsirado atski­
ros indoeuropiečių tautos ir 
gerokai viena nuo kitos be­
siskiriančios kalbos.

Indoeuropiečių kraustymo­
si sūkurin pateko ir mūsų 
protėviai, kurie naujojo ak­
mens amžiaus pabaigoje! 
(apie 2000-1800 metų prieš; 
Kristų aptinkami jau įsi- I 
kūrę kaip žemdirbiai ir gy­
vulių augintojai pietų ryti­
niame Pabaltijy, nuo Per-
santės upes iki Dauguvos 
vidurupio. Kadangi ir vėles­
niais laikais tos srities kul­
tūra tolydžiai vystosi ir jos
raida susekama net iki isto­
rinių laikų pradžios, todėl 
ji be jokios abejonės priskir­
tina tiesioginiams mūsų pro­
tėviams. Deja, tų mūsų pir­
mųjų protėvių vardas liko 
užmarštyje. Vieni juos vadi­
na aisčiais, nes romėnų isto­
rikas Tacitas apie 98 metus 
Kristui gimus tuo vardu pa­
mini žmones, gyvenančius į 
rytus nuo žemutinio Pavys- 
lio, kiti jiems davė BALTŲ 
vardą, pasidalytą iš Balti­
jos jūros.

Taigi, jau naujojo akmens 
amžiaus gale ilgame Balti­
jos pajūrio ruože susiduria­
me su pakankamai išryškė­
jusią baltų kultūra, kuri 
savo būdingais bruožais 
skyrėsi nuo kaimyninių sri­
čių kultūrų. Iš pradžių ta 
pradžių ta bališkoji kultūra 
yra buvusi vienalytė., todėl, 
reikia manyti, kad tuo metu 
baltai sudarė vieną tautą ir 
kalbėjo viena kalba. Ilgai­
niui, kaip rodo archeologi­
niai duomenys, baltų kultū­
ra, būdama išplitusi dide-

tais, armėnais, graikais, al­
banais, lotynais, keltais, ger­
manais slavais ir dar su kai 
kuriomis tautomis tolimoje 
praeityje buvo sudarę vieną 
tautą ir kalbėję viena kalba. 
Deja, jokiuose šaltiniuose 
neišliko tos priešistorinės 
tautos vardas. Daugumas 
mokslininkų ją dabar vadina 
dirbtiniu vardu indoeuropie­
čių protaute. Tos protautos

liuose plotuose (rytuose ji 
siekė net aukštutinę Volgą, 
Maskvą, Desnos upę), ėmė 
skaidytis ir atsirado sriti­
nių skirtybių. Tas kultūrinis 
baltų skirstymasis, be abejo, 
ėjo drauge ir su kalbos ki­
tėjimu. Iš dabar turimos 
medžiagos tenka daryti iš­
vadą, kad apie 100 metų 
prieš Kristų 'baltai ima skilti 
į Vakarinius ir Rytinius

gyventa dideliuose plotuose 
tarp Vidurinės Europos ir 
Priešakinės Azijos. Ten ji 
jau buvo išsiskirsčiusi tar­
mėmis ir apie trečio tūks­
tančio metų vidurį prieš 
Kristų indoeuropiečiai ėmė 
slinkti įvairiomis kryptimis 
į Europos ir Azijos plotus. 
Šis nomadų (Klajoklių) ma-

tamyboje kuomet keičiasi administracijos. Civil Service tarnyba'šių kėlimasis į naujas sody- 
yra užtikrinta visiems egzaminus išlikiusiėms, naujoji federates pag vienur vyko gana ramiu 
valdžios administracija negali nušalinti civil service tarnautojų būd susidurta su at.
nuo jųjų turimų pareigų, štai kame gludi svarba ir užtikrinimas , ... . , • na.
tarnyboje saugumo palikti tarnyboje besikeičiant administracijai. . . v. , j
Lietuvaitės ir lietuviai naudokitės proga jums teikiama Civil sipriesimmu. Tačiau daugu- 
Service egzaminais.

PUSLAPHS TREČIAS

UNITED

šioji išrinkta markutė bus išleista gruodžio 10, 1954 m., 
kad paminėt Jungtinu Tautų Generates Asemblėjos priėmimo 
Pasaulinės žmonijos Teisių Deklaracijos šešių metų sukaktu, 
ves. Markutės bus už 3c ir 8c.

NATIONS

KĄ KITI RAŠO
Raudoni lenkai.

Kanados “Tėviškės Žibu­
riai” cituoja šitus laikrašti­
ninko Cicėno žodžius, pasa­
kytus Spalių 7 dienos minė­
jime Toronte:

“Neseniai anglas laikrašti­
ninkas paskelbė įspūdžių 
1949 metų Lenkijos. Pasiro­
do, aukšti ir atsakingi rau­
donos Lenkijos lenkai tiki, 
kad jie atgaus Vilnių bei 
Lvovą! Tos Lenkijos laivai 
plaukioja po pasaulį su var­
dais kaip ‘Wilno’ ir ‘Troki.”

Priespauda.
Priespauda nesveika įtaka 

žmogaus būdui. Tą įrodo 
lenkas daktaras Tadeusz 
Grygier savo anglų kalba 
išėjusioje knygoje “Oppres­
sion.” Jis padarė tyrinėjimų 
dypukų tai^pe Vokietijoje ir 
sako, kriminalinių nusižen- 
mų būta 45 sykiais daugiau 
pas tuos, kurie gyveno na­
cių priespaudą kacetuose, 
negu pas tuos, kurie “lais­
viau’ gyveno.

Vokiečiai ir Prūsokai.

Baltus. Iš vakarinių baltų 
vėliaus susidarė prūsai, o iš 
rytinių — lietuviai ir latviai. 
Pagaliau apie 200 metų Kris 
tui gimus mes jau visiškai 
aiškiai galime kalbėti apie 
lietuvių kultūrą tikrąją to 
žodžio prasme. Geriausiai 
ištirtos medžiagos tai kultū­
rai pažinti turime ypačiai iš 
vidurinės Lietuvos. Nors 
lietuviai gyveno nuošalioje 
vietoje, toli nuo didesnių 
kultūros centrų ir prekybŲ 
nių kelių, tačiau patys pajė-, 

moję sričių indoeuropiečiai gė sukurti turtingą ir savo

kė: “Demokratiją tada ko­
joms sumins tie, kurie slap- 

i tysis po naujos armijos 
durtuvais.” Šiame vokiškų 
unijų kongrese dalyvavo 390 
atstovų, nuo šešių mitionų 
darbininkų.

Trys lietuvių rūšys.
Knygoje “Apie Laiką ir 

žmones” rašytojas J. Aistis 
prisimena rašytoją Antaną 
Miškinį, kuris lietuvius skir- 
stęs trimis rūšimis; kirviai 
nuodai ir muilas. Kirviai, 
sako, kieti ir nesukalbami; 
nuodai — kenksmingi, klas­
tingi; muilas — nuobodūs, 
įkyrūs ir kvailo. Geriausias 
ir aukščiausias žmogaus pa- 
vyzdis esąs — poetas. Deja, 
pas, lietuvius poetų nedaug, 
nors, tiesa, eilėraščius ku­
petomis rašo kirviai, nuodai 
ir muilas.

Socialistus pagavo.
“Naujienų” literatūros prie 

das cituoja vokiečio Šolme- 
rio knygą “Vorkuta, The 
Story of a Slave City ir the 
Soviet Arctic”, pagal kurią

Rimti vokiečiai žino, kad 
be rimtų, kultūringų vokie­
čių jų tautoje esama ir 
“prūsokų”, vis norinčių ta- 
rokoniškus ūsus į kaimynų 
sriubą kišti. Todėl Vakarų 
Vokietijos darbo unijų kon­
gresas skaito armijos atgai­
vinimą “pavoju atgaivinti 
militaristinę, diktatūrinę vo­
kiečių valstybę.” Tokia ar­
mija, sako, galinti virsti 
“prūsokiška” ir kenkti dar­
bininkų pastangoms sukurti 
politinę, viešą ir ekonominę 
demokratiją. Namų statyto­
jų unijos atstovas net paša- 

formomis įvairią kultūrą. 
Ta kultūra išaugo iš savo 
pačių kūrybinių galių. Ji 
vystėsi normaliai, be didelių 
šuolių, todėl joje jaučiamas 
didelis konservatyškumas. 
Nuošali geografinė padėtis 
lėmė kad lietuviai tik apie 
1200 metus Kristui gimus 
įžengė į istorinius laikus.

Vorkutos katorgoje esama 
800 lietuvių. Visai, sako, kie­
ti vyrai ir gerai pavalgę. 
Jie gauną trečios eilės davi­
nį (du ir pusę svaro duonos 
per dieną). Be to, gauną iš 
namiškių ir neįvardintų 
“lietuvių šalpos organizaci­
jų” siuntinių o šmugelio ke­
liu pateikia sovietų įstai­
goms pridėtiniai nukirstų 
medžių ir už tai vėl gauna 
maisto. Lietuviai net lašinių 
turi!

Šolmeris buvo nacių kali­
namas vokietys komunistas, 
kuris Rytų Vokietijos teis­
mo 'buvo nuteistas 25 me­
tams katorgos, bet, kažkodėl 
dabar paleistas knygas ra­
šyti. Gal todėl, kad pagautų 
mūsų dypukus ir socialistus 
“Naujienose” su pasakomis 
apie lašinių buvimą pas lie 
tuvius katorgininkus Vor­
kutoje?

V. šernakys
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PUSLAPIS KHTVIRTAS

LITERATŪRA IR
GYVENIMAS

ŠARŪNAS

Kas istoriją vairuoja?
Japonų užsienio reikalų 

ministeris, grafas Hayashi, 
man sakė, kad įtakingi ja­
ponų karininkų sluogsniai 
buvo priešingi talkininkavi­
mo su Anglija idėjai, ir jos 
vieton siūlė sąjungą su Ru­
sija. Derybos tikrenybėje ir 
vyko tuo pačiu laiku su abe­
jomis valstybėmis, tik su 
rusais nesusitarta dėlto, kad 
jų sutikimas su sutarties 
projektu atėjo po to, kaip 
jau buvo su anglais pasira­
šyta (1902 metais). Įdomu 
ir didinga pasvarstyti, ko­
kia būtų buvusi mūsų am­
žiaus istorija, jei caro vy­
riausybė būtų pasirodžiusi 
tada greitesnė? Gal nebūtų 
įvykęs rusų-japonų karas ir 
Leninas būtų pasilikęs ne­
žymiu agitatorėliu - tremti 
niu kokiame Europos už­
kampyje? — (Iš, sakoma, 
turtingiausio žmogaus pa­
saulyje — induso - mahome­
tonų sektos vado, Aga Kha- 
no atsiminimų knygos “The 
Memoirs of Aga Khan”.)

Gal ir mes akli?
Anglijoj išėjo B. C. Plow­

right knyga “Are We Blind 
Also?”, kuri primena, kad 
Jėzus jo laikų tikybos va­
dams prikišo nematymą ga­
dynės ženklų. Pasaulyje vis­
kas keičiasi. Autorius todėl 
klausia, bene ir dabartinės 
Bažnyčios vadai nepastebi 
gadynės ženklų ir neturi 
aiškaus supratimo, kokie 
ištikrųjų stoja klausimai 
gyvenime prieš modeminį 
žmogų, moderninėse sąly­
gose? Vadai privalėtų, ne­
tiek žodžiu, kiek savo elge­
siu įrodyti, kad turi tikrų ir 
neginčijamų atsakymų. Jei 
Bažnyčia nori mūsų gadynės 
žmonijai patarnauti, jai pri­
valu tarti žodžics mūsų ga­
dynės gyvenimui tinkamus. 
Savo atsakymuose, aišku, 
Bažnyčia turi būti griežta 
evangelijų, bet ne politinių 
ideologijų tarnaitė. Jos at­
sakymai, gali būti, nepatiks 
nei dešiniems, nei kairiems, 
nei bedieviškai inteligenti­
jai, nei nuo bažnyčių atša­
lusiai darbininkijai. Tu atsa­
kymų knygos autorius ne 
paduoda, tik paskatina dva­
siškius rimtai pagalvoti, 
pratrinti akis ir stengtis 
pamatyti mūsų gadynės 
ženklus, kad nebūtų akli, 
kaip buvo akli Jėzaus gady­
nės dvasiškiai.

j jos turi būti įvilktos jaus­
mo rūbais. Tiesa, gyvenime 
idėjos, paprastai, kelia jaus­
mo. Dėl politinių idėjų, pa­
vyzdžiui, net karai kyla. Re­
liginės idėjos ypač dažnai 
visokios košės priverda.

Pasauliui reikia, ir politi­
kos, ir religijos. Kitaip 
įvyktų suirutė. Nėra reika­
lo praryti visš kokios parti­
jos programą, ar ištisą re­
ligijos dogmą, bet jos būti­
nos. Kitaip Bažnyčia, ar 
partija, būtų be grobių ir 
net gyventi negalėtų. O Baž 
nyčia ir partijos mums rei­
kalingos, jei ne dėl ko kito, 
tai dėl nuskaidrinimo mūsų 
pačių pozicijų. Gyvenimas 
maišalienė, ir jos padaro jo­
je šiokia tokią tvarką. Jos 
reikalingos mūsų gyvenimui 
prasmės suteikti.

Rašytojas čia niekuo nuo 
eilinių piliečių nesiskiria. 
Jam privalu turėti idėjų, jei 
nori rašyti. Jo raštų veikė­
jai turi būti su žmogaus po­
būdžiais, reiškia, turi su­
prantamai elgtis, kitaip 
apysaka bus be nuosakios 
užuomazgos ir be pavidalo. 
Pavidalas tūri būti prasmė, 
o prasmė pavidalas. Kai kri­
tikai apysaką dėl jos ideolo­
gijos kritikuoja, tai tik ta­
da, kada idėjos, taip sakant, 
it žąsys, visur joje turi il­
gus kaklus iškišusios ir, kaip 
reikia, nesijungia su apysa­
koje veikiančiais gyvais 
žmonėmis. Apysaka tada ne 
meno kūrinys, bet propo 
ganda ir neatpasakoja tik­
rojo žmogaus gyvenimo. Ta­
da ji pasidaro nuobodi ir 
rašytojas atbaido skaityto­
jus. — (Iš anglų rašytojo, 
Joyce Cary, straipspnio “A 
Novelist and His Public”, 
The Listener žurnale, rugs. 
30, 1954).

AMERIKOS LIETUVIS"

■

Lappkričio (Nov.) 12, 1954

Karo 
savo

Rašytojas ir skaitytojai.
Kokiu būdu rašytojas skai­

tytojus atbaido? Nagi, bū­
damas nuobodus. Geriausia 
priemonė būti nuobodus yra 
pamokslininkauti, ypač 
ideologiniai. Apysakos, kaip 
menas bendrai, privalo tai­
kyti žmonių jausmams. Skai 
tytojas turi jas savyje iš­
gyventi, ne pergalvoti. Jei 
apysakoje' skelbiama idėjos,

SKAITYKITE
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

Amerikos Populiariš- 
kiausias Užsiėmimas- 
“Pats Atlik”
Nuo Antro Pasaulinio 

amerikiečiai grįžta prie
protėvių būdų,savo rankomis at­
lieka darbus kuriems pirmiau 
samdydavo tam tikrus darbinin­
kus. šiandien vyrus interesuoja 
visokiausi projektai. Visur gir­
dime ..pats atlik”, “pats pasis­
tatyk“, “pats nudažyk”, “pats 
pataisyk” arba “pati pasisiūk.” 
Prie to prisideda du ekonomi­
niai faktai. Pirmas — visokio 
darbo aukštos kainos. Vienas 
darbininkas aiškino — “Aš už­
dirbu $2. per valandą, o sam­
dyti vamzdžių taisytoją turiu 
jau mokėti $3.50 į valandą. Kam 
man jam tuos pinigus mokėti, 
kada aš pats turiu laiko tą pa­
taisyti, ir moku pataisyti?” Ki­
tas faktas yra — didelis skir­
tumas darbuose. Balto - kalnie- 
riaus darbininkai kaip tik mėgs­
ta bandyti visokius jiems pap­
rastai nedirbamus darbus.

1 mas, ordinui pasirašė ir dovano- Amerikos statybos ir panašios 
firmos pradėjo skaitytis su šiais 
mėgėjais ir įvedė visokių pa-

I ICTHl/HQ bet Mindaugas juo nepasitikėjo.
LiL S U S S UHlJn Popiežius būdamas geras ir iš-

SU NAUJOVIŠKA APŽVALGA , vyskupą, kurs Mindaug krikšti- 
no ir naujasis vyskupas prisiekė 

Nors Lietuvos Istorija yra visiems gerai žinoma, aš ją paklusnumą tiesiog Popiežiui.
rašau Amerike gimusiem lietuviams, kad geriau 

suprastų savo t čvų numylėtą Didvyrių Kraštą”

Rašo Vytautas Skrinska

— DALIS ANTRA)

Kada Vyskupas Albertas mirė 
Latvijoje, apie 1229 metais, 
kalavijuočių ordinas pradėjo rū­
pintis susijungti su kryžiuočių 
ordinu, kad užpult stiprią Lietu­
vą. Bet kryžiuočių ordinas nela­
bai norėjo sąjungos su kalavi­
juočiais. Vienas ordinas kitam 
pavydėjo. Bet Popiežius paskel­
bė pirmąjį Kryžiaus Karą Eu­
ropoj j e 1236 metais ir Kalavi­
juočių Ordinas su Kryžuočiais 
susitaikė. Jie puolė ant Lietuvos.

Vien maldos gal mūsų 
neišgelbės.

Anglų istorikas, Arnold 
Toynbee, savo A Study of 
History dešimtyje tomų, 
prieina išvados, kad mūsų 
vienintelė išsigelbėjimo vil­
tis yra sugrįžti prie “Vieno 
Tikro Dievo”, nuo kurio 
mes atkritome. Sako: “Mes 
galime ir turime melsti”, 
kad Dievas mūsų civilizaci­
jai dovanotų. Ta malda tu­
rinti kilti iš “nusižemenimo 
dvasios ir sutrintos širdies”. 
Kitais žodžiais, jis mano, 
tik stebuklas mus išgelbės. 
Gali būti, turi tiesę. Tačiau, 
negyvenkime vien tik ta 
mintimi. Toynbee studija 
žmonijos istorijos kaip tik 
neduoda pagrindo vilčiai, 
kad vien malda civilizacijas 
išgelbsti. Juk senas Romėni 
pasaulis vistiek sugriuvo, 
nors tapo krikščioniškas. 
Norėdami savo pasaulį, ir 
savo sielas išgelbėti, gal bus 
gerai, jei ir savo galvas pa­
vartosime.

Taigi, melskimės ar ne, bet 
žiūrėkime į savo civilizaciją
su pagarba ir pašaipa. Da- nijai likimas, arba gamtos 
bartis yra viskas: čia ir visa įstatymas? —(Iš Herbert J. 
praeitis ir ateities sėkla, j Miller “The Uses of the 
Tegul ji blogiausia, bet, Past”)

Tais laikais, Lietuva turėjo 
skirtingus apgyventus kraštus, 
kur valdė atskirai kunigaikš­
čiai. Tai kraštai buvo sekanti: 
žemaičiai, Aukštaičiai, žiemga­
liai, Kuršiai, Prūsai ir Jotvin­
giai. Mindaugas stengėsi suvie­
nyt visus Lietuvos kunigaikš­
čius ir kraštus po viena kara­
liaus valdžia, bet jam buvo sun­
kus darbas. Vis tiek buvo gera 
pradžia vienybės Lietuvoje ir 
Lietuvos Kariuomenė po vado­
vyste Mindaugo patiko Kalavi­
juočius ties Šiauliais 1236 me­
tais ir įvyko didelis mūšis, kurį 
laimėjo lietuviai.

Karalius Mindaugas drąsiai 
jojo į kovą ant balto žirgs, vi­
sas apšarvuotas ir jo aštrus 
plieno kardas smarkiai kapojo 
galvas kryžiuočių ir kalavijuo­
čių, o Lietuvos kariuomenė su 
durtuvais ir kardais smarkiai 
kirto savo užpuolikus. Apie 30,- 
000 Kalavijuočių užpuolė Lietu­
vą Šiauliuose, bet tik apie 100 
karių liko gyvi. Lietuviai amži­
nai išnaikino ir sumušė šitą or­
diną, kurs parėjo iš Latvijos. Po 
mūšio lietuviai kariai atsiklaupė 
ir palenkė galvas, ir dėkavojo 
“Galingui Perkūnui už jų oasise- 
kimą kariavime.

Keli Kalavijuočiai išlikę gyvi 
įsirašė į Kryžiuočių ordiną, ir 
1237 metais Popiežius '.virtino 
jų susitarimą. Tuo svvtarimu,

visgi, joje idealų, ku e žmo­
nės verčia ją peikti, j’ girti. 
Daug mūsų civiliza joj be­
gėdiško, žemo, tams us, ne­
garbingo, bet nepair rškime, 
kad joje yra ir tiki vįo de­
mokratijos idealizz no, ir 
ilgos, garbingos kc.vos už 
laisvę bei lygybę tradicijų. 
Galime pasijuokti iš mate­
rialistinės pažangos. Ta­
čiau, tinkamai visomis mo­
derninėmis prietaisomis ap­
rūpintas namas nereiškia 
dorinio žmogaus supuvimo. 
Atsiminkime kokiose sąly­
gose gyveno vergai senovėje 
ir baudžiauninkai netaip jau 
senai. Nejau vargas ir skur­
das yra Dievo skirtas žmo-

Kalavijuočių ordinas buvo pa­
naikintas. Dabar tik Kryžiuočių 
Ordinas stovėjo prieš Lietuvą, i

Kada lietuviams pasisekė ka­
ras Šiauliuose, tai pati Lietuvos 
kariuomenė žygiavo į rytų pusę 
Europoje ir užėmė kraštus net 
Rusijos, kaįp miestą Minską ir 
Smolensk. Prie Karaliaus Min­
daugo tai pirma rankis buvo 
smarkus žemaičių Kunigaikštis 
Vykintas, kurs labai puikiai su­
prato karo taktikus.

Kryžiuočiai pradėjo traukt di­
delę kariuomenę iš Prūsų pusės 
prie žemaičių krašto. Tuo tar­
pu, Mindaugo broliai Tautvilą ir 
Erdvilą, ir jų dėde Žemaičių 
Kunigaikštis Vykintas buvo iš­
siųsti į rusų srtis. Dabar jau 
Mindaugas mažai kariavo, bet 
rūpinosi savo galybę praplėst 
vidury Lietuvoj, kol kiti kuni­
gaikščiai buvo užimti su rusų 
kraštais. Jau daug žemaičių ku­
nigaikščių buvo nepatenkinti su 
Mindaugu. Didelis pavydas tarp 
Lietuvos kunigaikščių vėl pasi­
rodė. Visi akį metė, kad patekt 
į aukštą Lietuvos sostą. Kuni­
gaikštis Danielius , kur buvo ve­
dęs Tautvilo ir Erdvilo seserį 
pradėjo tikrai rūpintis, kaip nu­
verst Mindaug nuo karaliaus 
sosto. Prie Danieliaus prisidėjo 
galinga sąj ..nga kunigaikščių, ir 
dar gavo paramą iš Prūsų ordi­
no. Mindaugas su savo ištiki­
mais kariais pamatė kaip daly­
kai eina ir pasitraukė į savo 
pilį vardu Vorutą. Ten Vykin­
tas, Tautvilą ir Erdvilą su savo 
jėgomis apsupo Mindaugą, bet 
jįems nepasisekė, jį paimti. Ta­
da pradžia nesutikimo tarp Lie­
tuvos kunigaikščių prasidėjo ir 
Lietuvos priešai džiaugėsi. Ry­
gos Vyskupas siūlė Tautvilą 
pastatyt į Mindaugo vietą ir 
Tautvilą krikštą priėmė. Bet 
Mindaugas buvo labai gudrus, 
matydamas sau ir Lietuvai pa­
jų, mėgino savo priešų sąjungą 
išardyt diplomatiškai.

Jis sugalvojo taikintis su Kry­
žiuočių Ordinu ir Krikštą priim­
ti. Ordinas labai patenkintas

Mindaugas tuo tarpu dar turėjo 
daug priešų, žemaičiai nenorėjo 
krikščionyvės ir pyko ant Min­
daugo. Tai Mindaugas paskyrė 
Vyskupo žemes ir vitč gyventi 
Žemaitijoje, o Ordino kareiviai 
saugojo vyskupą. Ordinas pas­
kui pradėjo verst Mindaugą,kad 
jis visą Žemaitiją jiems dova­
notų. Ir Mindaugas nenorėda-

jo Žemaitiją. Dabar žemaičiai 
vieni kovojo su ordinu ir smar-
kiai mušė Kryžiuočius. Vysku- 
pas matė, kad jam pavojus būt' 
Žemaitijoje ir persikėlė į Vo­
kietiją.

Antroji Vyskupystė buvo pie­
tuose Lietuvoje. Lenkų Vysku­
pas Vitas buvo įšventintas, ir 
Mindaugas paskyrė Pietinės Lie­
tuvos sritis jam dėl gyvenimo. 
Mindaugas dabar rūpinosi -savo 
valstybę sutvarkyti, ir puolė su 
savo kariuomene ant Totorių 
kurie Rusijos kraštus buvo pa­
vergę. O žemaičiai vis dar kovo­
jo su ordinu. Ordinas pradėjo 
statyt didelį pilį, kur dabar Klai­
pėda (Memel), kad žemaičius 
atskirt nuo Pabaltijos Jūrų, ir 
1259 metais ordinas pastatė Ne­
muno pakrantėje Jurbarko Pilį. 
Priešais Jurbarką, 
pasistatė savo pilį “Karšuva”, 
žemaičiai užpuolė ordino pilį, 
Klaipėdoje ir laimėjo didelį mū­
šį. Mūšyje žuvo visa Ordino va­
dovybė. Po mūšio, Latvijoje 
(Livonia) ir Prūsuose sukilo 
pavergtuosios kiltys. (1260 me­
tais).

Ordinas atsirado dideliame pa­
vojuj, ir jis šaukė pagelbos iš 
Popiežiaus prieš “Pabaltijos Pa­
gonis.” žemaičių vadas buvo 
kunigaikštis Treniota. Jis 1260 
metais atvyko pas Minlaugą ir 
ėmė jam įkalbėti nutraukti ry­
šius su Ordinu ir Popiežium.

Mindaugas, kur nebuvo tvir­
tas katalikas sutiko su žemai­
čių kunigaikščiu Treniotos nuo­
monė ir padavė jam draugišką 
ranką ir numetė visus ryšius su 
Romu ir Krikščionybe. Abudu 
kunigaikščiai vėl susitarė ka­
riaut prieš krikščionybę. Ir 1262 Į amerikietis praleidžia savo liuo- 
metais Mindaugas puolė lant 
Livonijos (Latvijos Ordino že­
mes) ir kunigaikštis Naugarda 
jam pagelbėjo, žemaičių Kuni-

žemaičiai

kius produktus kuriuos namų 
i ruošėjas, dailydė arba taisyto­
jas gali su minimum gabumų ir 
pastangų atlikti, šiandien gali­
ma nusipirkti visokiausių taip 
vadinamų “kits” pastatyti kny­
gų spintą arba net ir “ranch” 
typo namą. Pereitais metais šie 
“atlik pats” darbininkai suvar­
tojo net 75% visos parduotos 
dažos, 60% sienoms - popieros,ir 
50% asfalto.

Aišku, yra ir pavojų kada ofi­
so darbininkas bando atlikti vi­
sokius darbus namuose. Milijo­
nai pirštų sudaužyti, kojų išsuk­
ta ir panašiai, ir dar 
kada darbas užbaigtas stalelių 
kojos ne tokios tiesios kokios 
turėtų būti. Girdiem — “pavar­
gau, negaliu užbaigti. Geriau pa- 
samdyk meisterį.” Viename atsi­
tikime du vyrai Seattle mieste 
statė laivelį ir jį statė viename 
namo kambaryje,, pastatę nega­
lėjo išnešti perdidelį laivelį per 
duris.

kartais

Bet nepaisant to visko, šis 
“pats atlik” judėjimas pasiliks 
su mumis. Kas met už milijonus 
dolerių įrengimų nupirktą, jau 
perkama ne pigūs bet gana bran­
gūs įrankiai.

Amerikos psichiatristai abejo­
ja, kad šis “pats padaryk” judė­
jimas taip greitai išnyks kaip 
išnyko ‘miniature’ golfas, canas­
ta,ir t.t. Greičiausia yra žmogaus 
noras pasireikšti, sąskaitų vedė­
jai dažo sienas, advokatai gami­
na visokiausius stalelius ir kė­
des, pardavėjai įtaiso maudyk­
les, ir panašiai.

Paneigime įdėja, kad eilinis

buvo su Mindaugo Pasiųlymu, i gaikštis Treniota žygiavo Prū- 
pabaigoje 1250 metų, Mindaugas Įsuose už Dauguvos net iki Esti- 
su visais savo artimaisias buvo Į jos.

są laiką klubuose, karčiamose, 
kinose. Galime savo laiškuose 
draugams ir giminėms užsienyje 
pabrėžti šiuos naujus naudingus 
darbelius kuriuos kada nors 
kiekvienas amerikietis yra atli­
kęs. Svarbu nuvaizduoti ameri­
kietį kaip jis tikrai yra.

pakrikštytas. Ordinas padėjo ’ 
jam net suvaldyti savo priešus.' 
Mindaugas su savo kariais mušė 
Kunigaikščius Vykintą, Tautvi­
lą ir Erdvilą. Vykintas žuvo mū-1 
šyje, o Tautvilas su Erdvilu pa­
bėgo. Tuo būdu visi Mindaugo1 
dideli priešai dingo laikinai. Da­
bar Popiežius su džiaugsmu pri­
ėmė lietuvių tautą po savo glo-' 
ba. Mindaugas pasiuntė atstovus 
į Romą ir buvo prašoma suteikti 
Mindaugui karališką karūną,! 
kaipo Pirmas Lietuvos Karalius. ! 
Popiežius sutiko ir įgaliojo Vys­
kupą Henrika karūnuoti Min-' 
daugą karalium. Karūnacija įvy-’ 
ko 1253 metais. Jau Krikščiony- , 
bė pradėjo stiprėti Lietuvoje, 
nors dar buvo daug kunigaikščių 
piiesmgi. Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus I'er Paštą

Latvijos (Livonijos) Vyskupas 14 VERNON ST. - WORCESTER. MASS,
nėr ėja ir but Vyskupu Lietuvon,

t Kita savaitė dalis trečia)

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖ

Atlieka įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus
• Kvietimus
® Plakatus
• Programus
• Konstitucijas

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS
. SEKANTIEMS METAMS

® Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius
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JUOZAPAS JURČIČ

JURGIS KOZJAKAS
— Devintas Skyrius —

Jis nukrenta iš augštumos, kurion jį buvo 
iškėlęs Krikštas ir taps turku, 
kad užaugęs eitų žulyti savųjų.

(Matas Valjavec).

Grįžkime pas jaunąjį Jurgį Kozjaką, ku­
rį čigonai pasiėmė susavnin. Musų pasako­
jimas mus toli nuo jo nuvedė. Tat imkime 
trumpai, atpasakoti įvykius, kuriuos mums 
reikėjo aukščiau papasakoti.

Vos tik nutvėrę, čigonai greiti kaip žai­
bas nujojo. Jų karštakraujai lengvi arkliai, 
nors jie buvo mažesni negu tie, kuriais jojo 
Kozjako tarnai, bėgo daug greičiau ir, nors 
juos vijosi įkandin, tačiau netrukus jie buvo 
gana toli.

Naktis jiems suteikė palankias sąlygas. 
Vengdami įprastų kelių ir jodami nuoša­
liausiais takais, rytojaus dieną jie pasiekė 
sieną ir ten jiems jau nebebuvo ko bijoti. 
Ten ta niekinga bendruomenė pasidalino į 
dvi dalis, nes beveik visi Samolio sėbrai no­
rėjo vykti į Vengriją, tačiau jis norėjo vykti 
į Turkijją..

Nedaug tetrūko, kad peilis būtų išspren­
dęs tą ginčą. Pagaliau, susitarė: Samolis 
sutiko sėbrams palikti didesnę, kruvinos 
sumos, kurią gavo už vaiko pagrobimą, dalį 
ir vienas vyks į Turkiją. Ir tuojau jis pasu­
ko į tą šalį galbūt norėdamas užbaigti tą 
velnišką reikalą, o gal dar ir dėl to, kad 
tikėjosi dar gauti pinigų už tą gražų vaiką.

Vaikas iš pradžių rėkė, verkė, maldavo, 
bet kiekvieną kartą čigonas jėga jam už­
čiaupdavo burną. Tokiu būdu, nesiimant 
jokių kitų priemonių, Samolis nuramino 
vargšelį, kurį laikė ant arklio priešais save.

Niekingi jo tautiečiai, kuriuos Samolis 
sutikdavo pakely, atėmė iš vaiko paskuti­
nius jo drabužėlius, o senės čigonės jam 
duodavo gerti užburtų gėrimų, kad jis dau­
giau nerėktų ir kad jo veidas taptų labiau 
nudegęs ir rudesnis.

Prijojęs turkų sieną, Samolis pardavė 
Jurgį turkui, kuris pirkdavo krikščionių 
vaikus turkų kareivių mokyklai.

Turkai, kurie yra kilę iš Azijos, aštuntojo 
amžiaus pabaigoj buvo arabų nukariauti ir 
iš jų gavo Mahometo tikėjimą. Bet neužilgo 
turkaki šiek tiek atsipalaidavo nuo arabų 
valdžios ir, pagaliau, atgavo visišką laisvę.

Jų valdovas Osmanas, šių dieninių sul­
tonų pirmtakūnas, atėmė iš krikščionių im­
peratoriaus Karigradę (Šiandien Istam- 
bulas anksčiau Konstantinopoplis), kai ku­
rias žemes Mažojoj Azijoj ir tapo nepri­
klausomu valdovu. Jo sūnus Orhanas gink­
lu nukariavo visą Mažąją Aziją ir jos įstei­
gė tą armiją, ačiū kuriai turkų vardas il­
gus laikus buvo visos Europos siaubas, o 
ypač mūsų, pietinių slavų, šitie kareiviai 
buvo pavadinti jenizerais (Turkiškas žodis: 
ieni — naujas, o ceri — milicija, tai yra nau­
ja kariuomenė.

Kaip tik valdant Orhanui, didysis vizi 
ras Alredin patarė pasinaudoti pagrobtais 
krikščionių vaikais, iš jų išauginant turkų 
kareivius ir tie kareiviai buvo pavadinti 
kaip tik jenizerais.

Iš pradžių jų buvo tiktai tūkstantis. Bet 
valdant sultonui Murad I (1360), kuriam 
kai kurie klaidingai priskiria jam šiuos 
kariuomenės įsteigimą, jenizerų skaičius 
pasiekė 12.000.

Kai turkai pamažu sutvirtino savo val­
džia Pietų Europoj 1453 m. nukariaudami 
Karigradą, kai palaipsniui pavergė daug 
krikščioniškų tautų, jie pradėjo plačiau su­
pirkinėti jaunus krikščionis ir jenizerų 
kariuomenė pasiekė iki 40,000 vyrų.

Nors ir gimę krikščioniškose šeimose, 
jie buvo baisūs kariai, nežinodami, 'be jokio 
pasigailėjimo žudė savo tėvus ir brolius ir 
savo to. paties tikėjimo tautiečius.

Tat į tuos jenizerus buvo priimtas taip 
pat ir Jurgis Kozjakas.

Per daugelį metų, tais laikais, apie ku­
riuos mes pasakojame, vaikas užaugo į 
tvirtą jaunikaitį, buvo labai tvirtas kaip 
ir jo tėvas jaunystėje tolimojoje tėvynėje1.

Kaip jis per tą laiką pasikeitė! Jau jis ne­
bebuvo nekaltasis, dorasis Kozjako sūnus, 
bet žiaurus turkų kareivis.

Jis jau buvo pripratęs prie naujų drau­
gų, naujų papročių, kitokio mokslo. Silpnas 
krikščioniškojo auklėjime diegas, kurį dori 
žmonės pasėjo jo širdyje, vos tik jam pra­
dėjus leisti šaknis, buvo išrautas netikin­
čiųjų musulmonų. Vietoje tikėjimo, kuris 
moko mylėti artimą, jaunuolis persiėmė 
mahometonizmu, kuris mokė neapkęsti, žu­
dyti krikščionis ir stengtis sunaikinti jų ti­
kybą.

Karingumo dvasia, kuria degė jo tėvas, 
jo sunuje neužgeso. Bet krikščionis tėvas 
Kariavo ųz teisingumą ir gynė nuskriaus­
tuosius, tačiau turku tapusiam vargšui jo 
sunui įkvėpė naikinimo ir kraujo jausmus. 
Metų oegyje greitai jaunuolis pamiršo savo 
Kūuikystes atsiminimus. Jaunasis ir žiauru­
sis jenizeras jau nebeatsiminė gyvenę pas 
paciorius žmones, kurie jį mylėjo ir mokė 
mylėti.

t ačiau dar nebuvo visiškai užmiršęs savo 
tėvo ir gražiosios tėvų pilies, nė piktojo dė­
ties, ne visų tų žmonių, Kurie jį labai mylėjo. 
t>et Vxsa tai jam atrodė tolimas sapnas, apie 
kurį jis retai tegalvodavo. Jis nė vieno 
daikto nežinojo ir neatsiminė pilnumoje. 
Net ir savo tėvo vardo jis jau nebeatsiminė, 
jam iš atminties buvo dingę jo namai ir jo 
kraštas. Būdamas tarp svetimšalių, jis 
priprato prie svetimos kalbos ir savo gim­
tąją slovėnų kalbą jis jau buvo pamiršęs.

Jei pagalvojame, kad mes patys pamirš­
tame savo kūdikystės įvykius, kuriuos per­
gyvenome toje pačioje aplinkumoje, kurio­
je šiandien gyvename ir kurioje mes nuola­
tos turūtume juos atsiminti, tuo greičiau 
juos pamiršta žmogus, kuris savo trapioj 
jaunystėj buvo pagrobtas ir išvežtas sve­
timšalių, — pamušta net savo kalbą ir savo 
tėvą.

Drąsusis jenizeras, Morkaus Kozjako 
sūnus, trumpu laiku tapo savo ortės (taip 
vadinosi jenizerų pulkas) vadu ir nė vienas 
nebuvo uz jį drąsesnis, nė baisesnis kauty­
nėse. Tačiau jis skyrėsi nuo savo draugų, 
nes niekada neplėšikaudavo, nė nežudydavo 
silpnųjų, beginklių. Tokiu būdu jo dora šir­
dis dar nevisai buvo sugadinta, nors ji buvo 
apsupta visai svetimos ir laukinės aplinku­
mos.

Milžiniška fizinė jėga, kurią tas jenize­
ras parodydavo kautynėse, ir patiems tur­
kams-keldavo tam tikrą baimę. Jie žinojo 
kokią jiems naudą kautynės atnešdavo toks 
vadas, kuris drąsus ir stiprus kaip liūtas 
pats pirmas puldavo į mūšį.

Ir kaip tik dėl to jenizeras Jurgis Kozia- 
kas, kuris, žinoma, nežinojo savo tikrojo 
vardo, buvo užsipelnęs garbę vadovauti di­
delei kariuomenei, nors tokios pareigos la­
bai retai kada būdavo suteikiamos jauniems 
kareiviams.

— DEŠIMTAS SKYRIUS —
Nė vienuolyno viršininkas,
nė jo vienuoliai" vyrai išmintingi,
nė vienas iš jų negalėjo išgydyti tos širdies.

(Pranciškus Preseren)

Buvo 1475 metai, Petrui Kozjakui jau 
buvo nusibodusi jo laisvė, nes jis visai ne­
buvo laimingas. Norėjo vesti, bet buvo blo­
gai apskaičiavęs, nes sužieduotinė, kurią 
buvo pasirinkęs, visai nė girdėti apie jį ne­
norėjo.

Petras negalėjo antrą kartą mėginti ir 
dėl to liko visai vienas pats su savimi Koz- 
jakųpily. . . .

Vienas po kito išvyko senieji ištikimieji 
tarnai po to, kai Petras tapo valdovu. Sena­
sis Ozbė, kuris Ko z jakams tarnavo per še­
šiasdešimt metų, iškeliavo vienas baigti 
savo paskutinias dienas, kurių, iš tikrųjų, 
jau nedaug jam tebuvo likę, nes greitai ap­
leido šį pasaulį po senosios durininkės 
Maros, kuri mirė pilyje tuojau po tėvo 
Bernardo.

Morkaus plaukai greitai išbalo, jo anks­
čiau taip būvęs tiesus liemuo sulinko. Tas 
liūdesys, susirūpinimas dėl sūnaus jį pri­
vedė prie tokios ankstybos senatvės. Veltui 
vienuoliai tikėjosi ir tvirtino, kad jo žaizda 
užgys, kai užmirš tą patirtą nuostolį. Vie­
nuolis tėvas Morkus buvo užsidaręs pats 
savyje, gyveno savo skausme.

Garsusis Stiknos vienuolynas gulėjo ža­
vingoje, mažoje, ramioje ir dviejų grakščių 
kalvų apsaugotoje kertelėje. Jau 1185 me­
tais patriarchas, Oglėjos (paskui vadina­

Praeityje, kai buvo stengia­
masi sutelkti lėšų tam, kad karo 
metu kalbėjimo netekusi Renate 
Jonaitytė galėtų specialioj insti­
tucijoj vėl atgauti kalbėjimo 
dovaną, lietuvių visuomenė at­
siliepė labai dosniai, tuo pačiu 
laimingai užbaigdama mažosios 
Renatės gyvenimo liūdną kny­
gą. Dabar gi mažos VANDUTĖS 
rankos tiesiasi į mus, graudžiai 
prašydamos dar vienai tragiškai 
istorijai prirašyti laimingą pa­
baigą.

VANDUTEI LINGYTEI kovo 
mėnesį suėjo trylika metelių, o 
jau devyni jų praleisti baisios 
ligos nelaisvėje. Būdama keturių 
metelių (1945 m.), VANDUTĖ 
susirgo nugarkaulio tuberkulio­
ze; 1946 metų rudenį buvo iš­
vežta ligoninėn ir paguldyta gip­
so lovelėn.

VANDUTĖ gipso lovelėje iš­
buvo, su maža pertrauka, aš­
tuonis metus. Tą begalę dienų 
ir naktų ji išgulėjo vienoje pa­
dėtyje, ant nugarystės, negalė­
dama pakelti nei galvutės, nei 
rankų, nei kojyčių; miegodama, 
valgydama, verkdama ir su vil­
timi laukdama savo kančios ga­

mos Aąuilėjos) pelegrimas ten nupirko že­
mės plotus, pastatė vienuolyną ir pakvietė 
iš Runos vienuolius cistersus. Be to, steigė­
jas ne tiktai parūpino vienuoliams prieglau­
dą, bet jiems taip pat nupirko kaimyninių 
žemių, kad jie turėtų iš ko gyventi.

Tuojau vienuoliai savo valdžion gavo 
tris kaimus, į kuriuos turėjo tiek išmaldos, 
tiek dešimtinės teisę, ši pirmoji nuosavybė 
padidėjo prijungus prie jos vieną po kitos, 
artimesnių ir tolimesnių bajorų dovanas. 
Tarp šių paskutiniųjų archyvuose randame 
paminėtus žymiausius ir įvairiausius as­
menis: popiežius, imperatorius, karalius, 
knigaikščius, grafus.

Tokiu būdu Stiknos vienuolynas tais se­
nais laikais tapo vienas turtingiausių slo­
vėnų žemėje.

Pastatai buvo apsaugoti augštomis sie­
nomis ir smailais bokštais, nes tada buvo 
saugu tiktai tai, ko priešo ranka negalėjo 
pasiekti, tat vienintelė apsauga buvo sienos 
ir aštrus kardas. Tačiau ne vien, turkai bu­
vo baisus priešai — pačiame1 krašte buvo 
daug piktų žmonių.

Tais laikais buvo šeimininko pareiga 
ginti savo pavaldinius. Štai dėl ko ir vienuo­
lynas buvo priverstas turėti iš apginkluotų 
tarnų nuolatos paruoštą kariuomenę, jei 
norėjo apsiginti nuo išorinių ir vidinių 
priešų.

Vieną rytą vienuolyno viršininkas Ulri- 
kas sėdėjo savo celėje ir rankose turėjo 
atskleistą didelę apkaustytą knygą, kurią 
skaitė.

Vienuolyno viršininkas buvo jau senas. 
Apylinkės liaudyje ir bajoruose jo žodis vi­
sada turėjo didelį autoritetą.

Priešais jį prie durų stovėjo tvirtas pla­
čiapetis vyras, kurį iš piųmo pamatymo bu­
vo galima palaikyti kariu.

— Ko nori, Tili? — plauše viršininkas, 
uždarydamas savo storąją knygą. — Ar pa­
sisekė? Ar suėmei tą, kuris užmušė viešąjį 
raštininką?

— Jo neradome, gerbiamas tėve viršinin­
ke, — atsakė Tilis. — Užtikome kitus, ku­
rie buvo ties griuvėsiais ir juos apsupome. 
Bet jie turėjo geležinius botagus, o kai ku­
rie ir kardus. Jie mums ištrūko. Trys mū­
siškiai yra sunkiai sužeisti.

— Kaip ilgai kankins tuos vargšus žmo­
nes tie priešai, tie plėšikai, kurie įsibrovė į 
mūsų liaudies tarpą?! Dabar jie bus dar 
drąsesni ir, pagaliau, jie ateis net į namus

“AMERIKOS LIETUVĖ" PUSLAPIS PENKTAS

8 METAI GIPSE
Bendrasis Amerikos Lietuvių Jalpos Fondas šelpia 10,000 

Vakarų Europoje likusių lietuvių, kurių tarpe yra daug džio­
vininkų, crohroniškų ligonių, invalidų, senelių ir mažų vaikų. 
Nors beveik visų jų būklė yra labai sunki ir skurdi, net iš jų 
tarpo kartais iškyla ypatingi atvejai, išsiskiriantys ir savo tra­
giškumui ir reikalingų lėšų didumu. Atskiriems asmenims 
BALFas negali skirti didelių sumų, nes tuo būdu kitiems būtų 
nutraukta kad ir nedidelė, bet labai reikalinga, parama. Todėl 
atsiradus tokiam ypatingam atvejui, stengiamasi specialiai ir 
išimtinai tam tikslui parinkti aukų.

lo vis toje pačioje padėtyje.
Ji vos trylikos metų, o jų aš- 

tuoni praleisti gipse! Visa vai­
kystė, visas krikštavimas, bėgio­
jimas, žaidimas — vis toje pa­
čioje surakintoje padėtyje. Ir 
kiek skausmo reikia pakęsti. 
Bet VANDUTĖ kantri. Nekri- 
tusi neviltin, ji uoliai mokosi, ir 
jau gerai lietuviškai skaito, ra­
šo, skaičiuoja.

Yra vilties, kad VANDUTĖ, 
jei ji galėtų pasinaudoti įvai­
riais specialiais, moderniais gy-i 
dymo metodais, pagytų. Tačiau' 
tam reikalinga daug lėšų — 
apie 2,000.00 DM (apie $500.), 
o pihigų neturi nuolatinio rū­
pesčio, budėjimo ir skausmo iš­
varginti jos tėvai.

Todėl ir kreipiamės į dosniąją 
Amerikos lietuvių visuomenę, 
tikędamiesi sužadinti visų lietu­
vių gailestingumo jausmus. Mes 
esame tikri, kad nė vienas lie- 
t vis negalės atstumti to ken­
čiančio vaiko prašymo. Visas 
VANDUTEI skirtas aukas siųs­
kite BALFui, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, New York. Balf’aa

BALFo Centro Valdyba ■

Žmones Gydys
Muzika
Yra žinoma, kad triukšmas da­

ro neigiamą įtaką žmogui, O 
triukšmas juk yra ne kas kitas, 
kaip perdidelis nesuderintų gar­
sų susikaupimas. Kas kita su­
derinti garsai, kurie mūsų ausį 
pasiekia skambia gaida. Jie 
žmogų nuramina.

Kiekviena motina, norėdama 
vaiką užmigdyti arba jam ser­
gant jį nuraminti, pradeda niū­
niuoti bet kurią dainelę.

Jau senokai ir gydytojų tarpe 
atsirado tokių, kurie pastebėjo, 
kad muzika gali žmogų ne tik 
n. raminti, bet ji gali būti pa­
naudota ir gydomąja prasme.

Jau pirmojo pasaulinio karo 
metu kai kurie gydytojai paste­
bėjo, kad duodamieji sužeistie­
siems kariams koncertai kaž­
kaip teigiamai juos veikia. Tas 
pats pastebėta ir proto ligoni­
nėse.

Todėl jau šiandien daug kur 
operacijų kambariuose prieš 
operuojant duodama muzika, 
plačiai j,i naudojama vaikų sky­
riuose. Bet muzika muzikai ne­
lygi. Vienam patinka tokia, ki­
tam kitokia. Taigi, reikia žinoti, 
kaip ir kodėl muzika veikia, kam 
kokią muziką duoti ir pan. šita­
me dalyke reikia lavintis lygiai 
taip, kaip ir operaciją daryti. 
Tai jau naujas mokslas.

Bostone esanti Naujosios Ang­
lijos muzikos konservatorija, at­
rodo, pralauš toj srity pirmuo­
sius ledus. Ji nuo šių metų ru­
dens atidaro naują skyrių — 
muzikos terapijos arba gydymo 
skyrių, kuriame mokslas tęsis 
4 metus. Jį baigusieji bus pir­
mieji žinovai, kaip pritaikinti 
muziką žmogaus gydymui. Atei­
ties kartos galės pasinaudoti 
mokslo laimėjimais ir sėkmin­
giau kovoti su ligomis. A.L.

ir niekas -nebedrįs apleisti savo pastogės. 
Ar girdėjau kalbant, kad, dar prieš vasaros 
pabaigą turime bijoti turkų užpuolimo? Ak, 
vėl turėsime patirti naujus bandyms! Tegu 
Dievas mums padeda!

Vienuolyno viršininkas davė Tiliui ženklą 
išeiti. Bet Tilis tik šieš tiek pasitraukė at­
bulas. Buvo aiškiai matyti, kad jis norėjo 
dar kažką pasakyti.

— Nori dar ką nors pasakyti? — paklau­
sė vienuolis.

— Vakar vakare mes sutikome kažkokį 
nepažįstamą, — kalbėjo tarnas, — ir, ka­
dangi jis mūsų vengė, jį paėmėm į nelaisvę. 
Tačiau tarnas Andrius, kuris anksčiau buvo 
Kozjakų pily tvirtina jį matęs jau anks­
čiau ir kad jis esąs tas pats, apie kurį buvo 
kalbama, kad jis yra pagrobęs tą vaiką, 
valdovo sūnų. . .

— Kozjako? — nustabęs tarė vienuolis. 
Atsistojo nuo savo kėdės ir smulkiai, iki 
pačių mažiausių smulkmenų apklausinėje 
tarną kaip čigonas pakliuvo į jų rankas.

— Iš jo būtų galima šį tą sužinoti apie 
Kozjako sūnų, — galvojo vienuolis Ulrikas 
a įsakė jam atvesti tą čigoną ir pašaukti jo 
padėjėją tėvą Martiną ir kitus vyresniuo- 
ius vienuolius.

Netrukus susirinkę vienuoliai pradėjo 
tirti ir klausinėti čigoną. Jam pažadėjo 
daug atleisti, jei jis papasakos visą teisybę 
■ r atsivers. Tuo pačiu laiku pagrąsino jį 
tuojau pakarti, jei nepasakys teisybės.

Bet čigonas piktai ap'inkui apsidairė — 
jam viskas buvo niekis, net ir mirtis:

— Ar tu esi tas žmogus, kuris pavogė 
vaiką, Kozjako sūnų? — paklausė vienuo­
lyno viršininkas. — KaHiėk, žmonės tave 
pažino, nieko negali užginčyti, nieko.

— Jūs mane labai gerai pažįstate. Taip, 
esu tas pats, kuris vaikui suteikė tarnybą, 
— tarė čigonas aplinkui mesdamas žvilgsnį 
i savo teisėjus, Į vienuolius ir tarnus, kurie 
jį laikė.

— Kur yra vienuolis Kozjakas? — kal­
bėjo toliau čigonas. — Jei malonėsite jį pa­
kviesti, aš jam šį tą pasakysiu į ausį ir 
jis užtars mane, kad jūs manęs nepakartu­
mėte. Bet jums, ponai i kais skvernais, aš 
niekui nepasitikiu. Jūs labai norėtumėte, 
kad aš kybočiau ant kartuvių, ar kad man 
nusuktų sprandą. Bet Kezjakai yra mano 
seni bičiuliai, tiek tas kunrys, tiek jo bro­
lis. kuris yra vienuoliu t”rp jūsų.

(Bus daugiau)

5



“AMERIKOS LIETUVIS” Lapkričio (Nov.) 12, 1954

■■■ ■■

LIETUVOS KARIUOMENES ŠVENTES 
MINĖJIMAS

įvyksta
Š. m. lapkričio 20 d. (šeštad.) 
5 vai. vakare, Maironio Parko 
salėje.

Rengia LIETUVIŲ KARIŲ SĄ­
JUNGOS “RAMOVĖ“ Worces- 
terio skyrius.

Programoje:
1. Kpt. V. židžiūno atidarymo 
žodis. Meninėje dalyje rašytojas 
feljetonistas Vilius Bražvilius - 
Bražėnas iš Stamford, Conn, 
skaitys jumoristinius felijato- 
nus ir akomponuojant muz. 
Juozaičiui, dainuos linksmus šla­
gerius ir kupletus iš mūsų dienų 
įvykių. '_•...<?

Bazaras
Lietuvių Moterų Klubo rengia­

mas Bazaras jau pilnai paruoš­
tas. Jis įvyks šitą šeštadienį, 
lapkričio 13-tą, antrą valandą 
po pietų, Lietuvių Piliečių Klubo 
viršutinėje svetainėje. Narės su- 
aųkavo labai gražių daiktų, ku­
rie teks Kalėdų dovanoms. Taip­
gi bus pagaminta skanių už­
kandžių. Bus galima nusipirkt 
įvairių iškeptų valgių.

L. M. Klubo mėnesiniame su­
sirinkime, nutarta paaukoti $25 
vaikams sergantiems vėžio liga 
Bostono ligoninėje ir dešimts do­
lerių Lietuvos Istorijos knygą 
įsigyt, šioji istorija parašyta 
Dr. Sruogienės.

šis Moterų Klubas remia lab­
daringus ir kultūringus darbus, 
todėl kuo daugiau draugija tu­
rės turtų,' tuo daugiau galės au­
koti geriems tikslams.

Visi lietuviai prašomi ateiti į 
mūsų Bazarą ir įsigyt įvairių 
pirkinių, ypač Lietuvių Moterų 
rankdarbių. Kviečiam visus.

LMK kor. J. L.

Pranešimas
Lietuvių Klubo piliečių orga­

nizacija laikė savo priešmetinį 
susirinkimą lapkričio 8-tą, pir­
madienio vakare. Laike susirin­
kimo buvo nominacijos į Klubo 
valdybą. Didžiuma valdybos na­
rių tie patys nominuoti. Vie­
nok atsisakė profesorius Jonas 
Čenis, kurs ilgus metus išbuvo 
valdyboj, paskutiniu laiku, iždo 
globėjas.

Todėl jo vieton nominuotas vi­
siem klubiečiam gerai žinomas 
Jonas Kasper, kurs per daug 
metų buvo klubo vicepirminin­
kas. Jisai yra gerai susipažinęs 
su Klubo reikalais.

Sekantį mėnesį bus balsavi­
mai, slapti, reikės padėti kry­
žiuką ant balotų, kuriuos norime 
paskirt į valdyba. Raginu visuš 
klubo narius pasirašyt už Joną 
Kasper.

Klubo narys P. Y.

V. Bražėnas savo humoristinę 
scenos programą yra davęs 
skautams Bostone, Hartforde, 
Brodklyne, Clevelande ir kitur, 
visur jo linksma programa yra 
mėgiama. Po programos vyks 
šokiai su loterija, kurioje bus 
du stambūs laimėjimai daiktais.

Ramovietės-šeimininkės ruošia 
gausių lietuviškų valgių bufetą. 
Bus lietuviškos bulvinės dešros, 
keptas kumpis ir kiti skanumy­
nai.

PAMALDOS Už ŽUVUSIUS 
LIETUVOS Laisvės kojose ka­
rius ir partizanus bus laikomos 
šv. Kazimiero Parapijoje lapkri­
čio 21 d. (sekm.) 9:45 vai. (su­
ma) ir Aušros Vaitų Parapijos 
bažnyčioje lapkr. 21 d. (sekm.)

Minėjimo pelnas skiriamas 
Lietuvos Karo Invalidų šalpai.

Visus Worcester! o lietuvius 
maloniai prašome skaitlingai da­
lyvauti minėjime ir pamaldose, 
ir tuo pagerbti Lietuvos Laisvės 
kovų dalyvius.

L. S. “Ramovė“ Worcesterio 
Skyrius

Nepaprasti Paveikslai 
Iš Europos Ir Azijos
Antanas Salasevičius, Jr., kurs 

dabar atostogauja pas savo tė­
vus Antaną ir Marijoną Salase- 
vičius, 27 Enfield gatvės, rodys 
paveikslus ir pagros plokšteles 
iš Europos miestų ir Azijos. 
Jam teko įrekorduoti trumpą 
radio programą iš okupuotos 
Lietuvos; taipgi Turkijos, Itali­
jos ir Vokietijos. Paveiksiai bus 
rodomi iš Egypto, Šveicarijos, 
Prancūzijos, Romos; Lietuvių 
Kolegija Romoje. Spalvuoti pa­
veikslai bus rodomi iš Europos 
ir Azijos, taipgi kitų rytinių 
kraštų.

Šioji nepaprasta programa bus 
rodoma sekmadienį, lapkričio 21, 
2-trą valandą po pietų, Lietuvių 
Karo Veteranų name, So. Qūin- 
sigamond avė. Visi kviečiami at­
silankyt, Įžanga nemakoma.

Kep.

Jokūbas Rauktis, Jr. 
Atrašė Iš Vokietijos
Jokūbas Rauktis, Jr. savo tė­

vams p. J. Raukčiams, 50 Ster­
ling gatvės, atrašė laišką iš Vo­
kietijos, kur jis gyvena Wies- 
den mieste su savo žmona Beu­
lah. šiame mieste gyvena apie 
trys šimtai amerikonų šeimų. 
Jokūbas Rauktys dirba kaipo 
apžiūrėtojas orlaivių stočių pas­
tatymo visoj Vokietijoj. Kaip 
kada per vieną savaitę jis ap­
lanko apie šešis aerodromus.

Jokūbas Rauktis plačiai aprašė 
savo laiške apie komunistus, ap­
lankydamas Berlyno rytinę da­
lį, už geležinės uždangos. Jis 
kelis kartus prisiminė, kad no­
rėtų visus bimbininkus apgy- 
vendint Berlyno rytiniame daly, 
lai jie išbando rusų “rojų”. Jis 
sakė, kad visi jaučia savyj di­
delę neapykantą prieš komunis­
tus. Savo laiške, “Jim” prisimi­
nė, kad vokiečiai po karo mažai 
pasikeitę, dar vis atkaklūs ir di­
deli militaristai, gi jei nebus 
gerai kontroliuoti, gali būti 
lengvai sukelti kito Hitlerio.

Rep.

Žinutės
Aušros Vartų metinis “Min­

strel Show” bus sekančią savai­
tę trečiadienio ir ketvirtadienio 
vakarais, lapkričio 17-tą ir 18-tą, 
bažnytinėje svetainėje. Muziką 
išpildys Bob Zinkus ir jo or­
kestras. Programą išpildys para­
pijos jaunimas. Programos di­
rektorius Vincas Burdulis, var­
gonininkas.

Antanas Salasevičius, Jr. gerai 
žinomas kaipo Liet, veteranų 
veikėjas Worcestery, šio mėne­
sio pabaigoj baigia savo atosto­
gas ir grįžta į tarnybą rytinuo- 
se kraštuose. Jisai dirba Dėdei 
Šamui ir turėjo progą aplankyti 
daug žymių vietų kaip šventą 
žemę, Paryžių, Romą ir kitas 
svarbias vietas Azijoj ir Euro­
poje.

Aušros Vartų draugijos ren­
giamas “Penny Sale”, bažnytinė­
je salėje, lapkričio 7-tą, turėjo 
gerą pasisekimą. Ačiū visiems, 
kurie atsilankė. Pelnas paskirtas 
parapijai.

McCRIILIS and KEEP
VISOKIOS RŪŠIES APDRAUDA

32 AUBURN ST. - TEL. 2871—Auburn
AUBURN, MASS.

HARRY LONGWELL
TELEF. 7-6802

Pasitikėtinas Vietos ir Tarp Valstijų Perkraustymas 
Registruotas su I.C.C.

217 STAFFORD STREET - WORCESTER, MASS.

BENNY STRUCKUS MARKET
KAMPAS MILLBURY ir SIGEL ST.

Worcester, Mass.

Balf’o Pirmininko 
Atsišaukimas Į 
Lietuvius Vaikučius

Suteikime Kalėdinio džiaug­
smo vaikučiams Vokietijoje

Kalėdų šventės yra džiaug­
smingos ir linksmos, ypač 
vaikučiams, nes Kristaus gi­
mimo dieną Jo garbei ir at­
minimui jie gauna daug do­
vanų. Todėl jie nekantriai 
laukia šie džiaugsmo. Tačiau 
lietuvių pabėgėlių vaiku­
čiams Vokietijoje' Šv. Kalė­
dos yra liūdnos, nes jų varg­
stantys tėveliai neturi pini­
gų net pakankamai kasdie­
ninės duonos jiems nupirk­
ti, o apie kalėdines dovanas 
nė svajoti negali.

Neseniai lankydamas Vo­
kietijoje likusius lietuvius, 
mačiau šimtus skurstančių 
vaikų. Juos guosdamas pa­
žadėjau, kad Kalėdų Senis 
jų tikrai nepamirš ir šiais 
metais Kalėdos bus links­
mesnės, kaip praeityje.

Todėl nutariau kreiptis į 
visus lietuvius vaikučius, ir 
ęia gimusius ir iš Europos 
atvykusius, kad kiekvienas 
paaukotų Europoje liku­
siems broliukams ir sesu­
tėms lietuviams, kad ir jie 
gautų dovanėlių Kalėdoms. 
Aukokite pinigais, nes taip 
galima greičiau persiųsti; 
jūsų paaukotus pinigus jų 
tėveliai nupirks dovanų, nes 
Vokietijoje krautuvės visko 
pilnos, reikia tik pinigų tu­
rėti. Jų tėveliai nupirktas 
dovanas įteiks jūsų vardu, 
sakydami, kad tai dovanos 
iš Amerikoje gyvenančių 
lietuvių vaikučių.

Taip pat per jus, mieli vai­
kučiai, kreipiamės į jūsų tė­
velius, prašydami, kad ir jie, 
pagal išgales, Kalėdų šven­
čių proga paaukotų varge 
likusių lietuvių šalpai.

O už jūsų geras širdis Kū­
dikėlis Jėzus gausiai apdo­
vanos savo malonėmis.

Kan. prof. J. B. Končius 
BALFo Pirmininkas

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadieny, 
per stotį WBMS, 1000 kilo­
cycles (netoli WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės pasaka.
Biznio reikalais,, molonekit ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass.

; Bendruomenės Susiar­
tinimo Vakarienė

Spalio 30 d. Maironio parke 
JAV LB Worcesterio apylinkės 
valdybos buvo surengta susiar- 

| tinimo vakarienė, į kurią buvo 
atsilankę daugiau 100 asmenų: 
narių ir svečių. Vakarienės metu 
įžangos žodį tarė ir vakarienei 
vadovavo valdybos pirmininkas 
L. Leknickas.

Daugiau gerbkime savo kiemą
Pirmasis kalbėjo bendruomenės 

valdybos vicepirmininkas J. 
Bertašius. Jis savo kalboje gręž­
tai pasisakė tiek prieš senųjų 
ateivių, tiek ir prieš tremtinių 
nutautėjimą bei per menką rū­
pinimąsi lietuviškais reikalais: 
močiutės su savo vaikaičiais 
(anūkais) lietuviškai nebekalba, 
lietuviškos mokyklos visi moki­
niai be išimties gatvėje tik ang­
liškai rezgia, lietuviška spauda 
skursta, spaudos kioske, vei­
kiančiame prie bažnyčios, lietu­
viškų knygų pareikalavimas la­
bai menkas, per savaitę parduo­
dama viena knyga, o kartais 
pasitenkinama tik vienu žurnalu. 
Tėvai mažai kreipia dėmesio į 
tautinį jaunuomenės auklėjimą, 
žavimės visokiomis svetimybė­
mis, svetimais daržais, svetimo­
mis sodybomis, o savo kiemą 
apleidžiame. Organizuojamos 
lietuvių bendruomenės tikslas 
kaip tik yra atkreipti dėmesį į 
lietuvybės išlaikymą ir į lietu­
viškosios kultūros rėmimą, žy­
dai, turėdami bendruomenę, iš­
laikė savo tautybę per 2,000 me­
tų ir dabar įkūrė savo valstybę.

Antras iš eilės kalbėjo svečias 
dr. Balys Matulionis iš Wallum 
Lake, R. I. Kalbėtojas pradžioje 
išreiškė nusistebėjimą, kad šiuo 
laiku, kai bolševikų okupuotoje 
Lietuvoje lietuvių tauta yra

žiauriai naikinama, o iisiskirutę 
po įvairius laisvojo pasaulio 
kraštus lietuviai, stipriai veikia­
mi pašalinių įtakų, nutautėja, 
JAV lietuvių visuomenė ne tik 
šaltai sutiko, bet tiesiog boko- 
kotuoja organizuojamą viso pa­
saulio lietuvių bendruomenę, 
kurios tikslas gelbėti lietuvybę.

Užmirškime senas klaidas 
ir skriaudas

Paskutinis kalbėjo Pr. Pauliu- 
kinis, kuris pradžioje, pareiškęs, 
kad reiktų vengti prikaišioti 
ivienų kitiems jų klaidas. Visi 
padarė ir daro klaidų: senieji 
ateiviai lietuviai, nepriklauso­
mos Lietuvos vyriausybė Ame­
rikos lietuvių atžvilgiu ir trem­
tiniai jų neišvengė ir dabar jas 
cebedaTo. Bet vieną kartą jas 
pamirškime ir daugiau jų nebe- 
Kartokime. Praeityje buvo ir 
tam tikrų dėmelių tarp vienos ir 
kitos srovės veikėjų ir lietuviško 
jų veikimo, bet šiandien ne lai- 
Kas apie tai kalbėti, kai Lietu­
voje mūsų tėvai, brokai ir se­
serys šimtais kasdien tremiami 
ir žudomi. Visų lietuvių, nežiū­
rint jų politinių ar ideologinių 
įsitikinimų, pareiga stoti į bend­
rą lietuvišką darbą, bendrą lie­
tuvišką kovą — gelbėti lietuvy­
bę. Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menė ir yra ta organizacija, ku­
li imasi šio žygio.

Pabaigoje pirmininkas L. Lek­
nickas kvietė visus į bendrą lie­
tuvišką darbą, uoliai prisidedant 
prie bendruomenės organizavi­
mo, tuo labiau, kad ateinantį 
pavasarį numatomi Vyriausios 
Tarybos rinkimai. Baigdamas 
dėkojo atsilankiusiems ir rūpes­
tingoms šeimininkėms: jų vado­
vei Stasei Stanelienei ir padėjė­
joms — K. štarienei, židžiūnie- 
nei, Ma tušaitienei, Kačinskienei 
ir Lozoraitienei. Kep.

IDEAL PHARMACY
VAISTINYČIOS TEL. 3-4840 — RES. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLY SQ - Worcester, Mass.

DL HTHONY ARENT
LIETI' /IS GYDYTOJAS 

VIDUJINIU LIGŲ SPECIALISTAS
Valandos pagal susitarimą

OFISAS:—507 MAIN STREET—PARK 'BLDG.
Tel. 7-2173—namai; Tel. 6-0671 Worcester, Mass.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūr, ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius tualetinius reikmenis 

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias 
kainas yra mūsų didžiausias ma­
lonumas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
enregiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės. Labai gerų šokaladinių 
! saldainių visuomet užlaikėm.

EMICO
2 TRACK ALL EXTENDED

ALUMINIUM WINDOW — $13.95
ANY SIZE

ALUM. COMB. DOORS — any size $35.00
616 MILLBURY ST. - TEL. 6-9707, 6-6507

EKSTRA! EKSTRA!
MATYKIT

Peter Kalanta
IR JUO ORKESTRĄ

Patogus Butas

Arti Miesto
DEL VESTUVIŲ

NAUJAS PARTRAUKIMAS SALDAINIŲ!
Lietuviška Vaistinė Ideal Pharmacy, 29 Kelly Sq. Worcester!, 

šią savaitę labai skanių lietuviškų šokaladinių saldainių su romu 
patraukė iš New Yorko. Prašom atsilankyt ir pamėgyt skanų, 
lietuvišką produktą. — Su pargab, Vytautas Skrinska (sav.)

IR PARENGIMU

8 Vernon PI. Tel. 7-3938
wtxxxxxxxxxxxxxx'xxxxxxxv^

Gilberville, Mass.
Kas pas mus naujo.

Turėjome du dideliu ban- 
kietu parėmimui valdžios 
siekiančių demokratų. Pel­
no liko apie $3.00 dol. Hard- 
wick’o balsuotojai pasisakė 
už demokratu kandidatus — 
576 prieš repub. 354.

Lietuviai ūkininkai nuo 
laukų viską nuvalė ir gyvu­
lius į patalpas sustatė. Žie­
ma ūkininkam nuobodi, nes 
apie gyvulius turi praleisti 
visą dieną, juos šeriant ir 
švarą palaikant. Ūkininkam 
nėra laiku nei į artimą mies­
telį nuvažuoti. Vasarą nors 
reikia sunkiau padirbti, bet 
gyvulius tai rytais ir vaka­
rais aprūpina ir jau juos 
vidurį dienos nereikia ap­
žiūrėti.

Jonas Klimas geras 
perdavėjas

John Klem Ford Tractor 
Sales, Spepncer, Mass, lai­
mėjo Fordo kompanijos 
skirtas dovanas. Ford kom­
panija duoda dovanas savo 
76 šiom įstaigom, kurios
daugiau parduos Ford trak­
torių. Jonas perdavė daugiau 
ir jis ir jo žmona per su­
rengtą Hartford, Conn, pui­
kų bankietą buvo apdovano­
ti vertingomis dovanomis. 
Taipgi kompanija pakvietė 
į Detroitą ir į Canakdą vi-
sai savaitei apmokėdama vi­
sas išlaidas. Ponas ir ponia 
Klem tomis nepaprasto­
mis atostogomis pasinaudos 
gruodžio mėnesio pradžioje.

Vitas Gudrauskas laukia
Trečiame aukšte, 6 kambarių, greįįu laiku atplaukiant sa- 

5 Ash gatvės, $32. į mėnesį, vo mylimiausios iš Vokieti- 
Pašaukite Tel. 6-6858. jos. Gerų sulauktuvių, O vė­

liau ir vestuvių.

Ateinantėms 1955 metams 
į valsčiaus valdybos rinki­
mės įstojo kandidatu mūsų 
veiklus demokratų partijos 
ponas Stanley F. Mikelk. 
Visi mano, kad jis bus iš­
rinktas, nes jam ta vieta yra 
žinoma. Jis joje tarnavo per 
penkiolika metų ir buvo iš 
jos savo noru pasitraukęs.

Petras Stogitis turėjo per 
licitaciją (auction) gerą pir­
kimą. Petras įsiųlė du dole­
riu už 12 molinių puodų tal­
pos W galionų kiekvienas. 
Pardavėjas sako, ‘sold”. 
Petras du dol. atiduoda ir 
pradengęs žiūri kaip puodo 
vidurys atrodo. Vidurys pil 
nas marinavotų lašinių ir vi­
si kiti pilni gerų lašinių. 
Žmogus palenkėtas pirki­
mui.

Trys mintys atskyrė iš mū­
sų tarpo šiuos lietuvius: An­
tanas Masaitis mirė sulau­
kęs 70 metų. Atvažavęs iš 
Lietuvos 1909 metais, gyve­
no visą laiką Hardwicko 
miestely. Paliko dvi dukte­
ris, sūnų ir keletą anūkų ir 
vieną anūką. Jis paėjo iš 
Lietuvos—Girkų kaimo, Vė- 
luomos valsčiaus.

Mirė Anastazija Mačulai- 
tukė Kručkienė, sulaukus 62 
metų, atvažiavo 1911 me­
tais iš Lietuvos Girkų kai­
mo Veliuonos vai., Paskuti­
nius kelis metus gyveno 
Southbridge, Mass. Buvo 
palaidota su -apeigomis Šv. 
Kazimiero bažnyčioj, Wor­
cestery ir to miesto kapuose. 
Ji paliko vyrą Praną Kruč- 
ką ir dukterį Ji buvo geros 
širdies del neturtingų.

Ūkininkas
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